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Rødbrystet Svale, Rørtang Overdrev, Helsingør, 10. maj. 2024. Foto: Helge Sørensen.

Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2024
Af Kent Olsen, Morten Bentzon Hansen, Rune Sø Neergaard, Søren Haaning Nielsen, Oskar Nilsson, Ulf Eschou Møller, 

Jonas Pedersen og Rasmus Strack

Rapport nr. 57 fra Sjældenhedsudvalget

Indledning
Denne rapport omhandler 200 færdigbehandlede fund 
fra Danmark, heraf 159 fra 2024. Heri indgår seks sager 
af arter, som skønnes at være sjældne lokalt, og derfor 
indgår som lokale SU-arter i visse regioner, men ikke 
figurerer på den nationale SU-liste. Sådanne fund publi-
ceres (siden SU-rapport 1995-1996) i den landsdækkende 
årsrapport, andetsteds i Fugleåret, men er tillige nævnt i 
denne rapport. På opfordring fra lokalrapporternes redak-
tioner eller DOFbasens Kvalitetsudvalg (DKU) behandler 
Sjældenhedsudvalget også sager omhandlende fund af 
almindelige arter truffet på et usædvanligt tidspunkt af 
året, men i 2024 har der ikke været sådanne sager.

I alt 178 (89 %) af de færdigbehandlede fund (heraf 145 
(91 %) fra 2024) blev godkendt, hvilket kan sammenlignes 
med en godkendelsesprocent på mellem 72 % og 92 % 
de seneste ti år. I alt 166 (93 %) af de godkendte fund blev 
dokumenteret ved hjælp af foto, video, lydoptagelse, 
DNA-analyse mv. Fra Grønland færdigbehandledes 28 
sager, hvor 27 blev godkendt. Til og med denne rapport 
henligger der 13 sager, som af forskellige årsager endnu 
ikke er færdigbehandlede. En liste over disse sager samt 
en liste over forkastede fund findes bagerst i rapporten.

SU-listen
Sjældenhedsudvalget fører en liste over arter og underar-
ter, som er truffet i Danmark. Listen beskrives i Olsen et al. 
(2025) og kan findes på udvalgets hjemmeside på adres-
sen: https://www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/
sjaeldenhedsudvalget/den-danske-fugleliste.

Arter og underarter, som skal behandles af Sjældenheds-
udvalget fremgår også af listen over arter og underarter, 
som er truffet i Danmark. Herudover behandler Sjælden-
hedsudvalget fund af hybridformer, hvor minimum den 
ene art er på SU-listen.

Fra og med 2024 er Kohejre (Bubulcus ibis) og Islandsk 
Vindrossel (Turdus iliacus coburni) udgået af SU-listen, 
hvorfor fund efter 31/12 2023 ikke længere skal behandles 
af Sjældenhedsudvalget. Fra og med 2024 er det kun fund af 
Stor Hornugle (Bubo bubo) øst for Storebælt, der fortsat skal 
behandles af udvalget. Fra og med 2024 er det kun fund af 
Mellemflagspætte (Dendrocoptes medius) uden for Sønder-
jylland (region SJ), der fortsat skal behandles af udvalget.

Kategorier
I henhold til AERC-standard (AERC 2024) og IUCN-defini-
tioner (McInerny et al. 2022) inddeles de i Danmark trufne 
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arter og underarter i fem hovedkategorier med underka-
tegorier defineret som følger:
A:  �Arter og underarter, der betragtes som tilsyneladende 

spontant optrædende, og er truffet mindst én gang si-
den 1. januar 1950, f.eks. Amerikansk Pibeand (Mareca 
americana) og Vibe (Vanellus vanellus). Som spontant 
optrædende regnes ligeledes skibs- eller på anden vis 
assisterede forekomster, så længe fuglen ikke er blevet 
fodret eller tilbageholdt undervejs.

B:  �Arter og underarter, der betragtes som spontant 
optrædende, men kun er truffet i perioden fra år 
1800 til 1949, f.eks. Østlig Kravetrappe (Chlamydotis 
macqueenii), Gulnæbbet Gøg (Coccyzus america-
nus), Lille Sultanhøne (Porphyrio alleni), Tropeskråpe 
(Puffinus lherminieri), Stor Hornugle (Bubo bubo) og 
Amerikansk Tårnfalk (Falco naumanni).

C:  �Arter og underarter, der stammer fra translokation(er) 
(dvs. udsatte og undslupne arter (IUCN/SSC 2013)), 
der har resulteret i etableringen af en fritlevende og 
selvsupplerende bestand, enten herhjemme eller 
i andre lande. Den danske liste inkluderer ti arter i 
kategori C: Canadagås (Branta canadensis), Indisk 
Gås (Anser indicus) siden 1995, Sortsvane (Cygnus 
atratus) siden 1995, Nilgås (Alopochen aegyptiaca) 
siden 1993, Rustand (Tadorna ferruginea) siden 1999, 
Mandarinand (Aix galericulata) siden 1995, Amerikansk 
Skarveand (Oxyura jamaicensis) siden 1985, Fasan 
(Phasianus colchicus), Klippedue (Columba livia) og 
Stor Hornugle (Bubo bubo). Rustand er i kategori A og 
kategori C, da arten både forekommer som spontan 
gæst og som gæst fra fritlevende og selvsupplerende 

bestande etableret uden for Danmark. Stor Hornugle 
er i kategori B og kategori C, da arten uddøde som 
ynglefugle i Danmark i 1884, men er genindvandret 
i 1984 fra Tyskland, hvor en fritlevende og selvsup-
plerende bestand har etableret sig på baggrund af 
introducerede individer. Kategori C opdeles i de seks 
underkategorier:

C1: �Introducerede arter, der yngler herhjemme, og som 
alene forekommer som følge af udsætninger og/eller 
undslupne fangenskabsfugle enten herhjemme eller i 
andre lande, f.eks. Canadagås, Nilgås og Fasan.

C2: �Introducerede arter, der optræder som følge af 
udsætninger og/eller undslupne fangenskabsfugle 
enten herhjemme eller i andre lande, men som også 
optræder spontant, f.eks. Rustand.

C3: �Tidligere ynglefugle, der i dag optræder som følge af 
re-introduktion enten herhjemme eller i andre lande, 
f.eks. Stor Hornugle.

C4: �Introducerede tamformer af arter, som har etableret 
fritlevende bestand, f.eks. Klippedue.

C5: �Arter, som udelukkende optræder som trækgæster 
fra en fritlevende og selvsupplerende bestand i andre 
lande.

	 C5.1: 	�Arter, som udelukkende optræder som træk-
gæster fra en fritlevende og selvsupplerende 
bestand af individer introducerede i andre 
lande med henblik på at reetablere en tidligere 
ynglebestand, men hvor der ikke er dokumen-
tation for, at Danmark har indgået i udbredel-
sen. Ingen danske C-arter er placeret i denne 
underkategori.

Slangeørn, Borris Hede, 15. juli 2024. Foto: Allan Kjær Villesen.
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	 C5.2: 	�Arter, som udelukkende optræder som træk-
gæster fra en fritlevende og selvsupplerende 
bestand af individer introducerede uden for de-
res normale udbredelsesområde i lande uden 
for Danmark, f.eks. Indisk Gås og Sortsvane fra 
introducerede bestande i Holland og Belgien.

C6: �Arter, som tidligere var placeret i C1, men ikke læn-
gere har selvsupplerende bestand og/eller er uddøde. 
Ingen danske arter er placeret i denne underkategori.

D: �Arter og underarter, som ville være placeret i A eller B, 
hvis ikke der var rimelig tvivl om, hvorvidt de no-
gensinde havde optrådt spontant i Danmark, f.eks. 
Snegås (Anser caerulescens), Bøffeland (Bucephala 
albeola), Hjelmskallesluger (Lophodytes cucullatus), 
Stor Flamingo (Phoenicopterus roseus), Hvid Pelikan 
(Pelecanus onocrotalus), Vinhejre (Ardeola bacchus), 
Sort Glente (Milvus migrans ssp. parasitus) og Lanner-
falk (Falco biarmicus).

E: �Arter og underarter, der betragtes som undsluppet fra 
fangenskab eller på anden måde kun unaturligt har 
optrådt i Danmark, eller hvis fritlevende bestande – 
hvis eksisterende – formentlig ikke er selvsupplerende, 
f.eks. Rosapelikan (Pelecanus rufescens), Lammegrib 
(Gypaetus barbatus), Steppeørn (Aquila nipalensis) med 
stropper og fund af Rødhøne (Alectoris rufa).

F: �Arter og underarter, der er registreret i Danmark før 
1800, men ikke siden. Arter, som kun er placeret i 
kategori F er ikke en del af den danske liste. Der er i dag 
fire arter i denne kategori: Dalrype (Lagopus lagopus), 
Fjeldrype (L. muta), Tjur (Tetrao urogallus) og Gejrfugl 
(Pinguinus impennis) (Olsen et al. 2025) og yderligere 
forklaringer og baggrund, se Løppenthin (1967).

Den officielle danske liste udgøres af arterne i kategori 
A, B og C. Fund i kategori C, D, E og F publiceres særskilt 
bagerst i SU-rapporten.

Sjældenhedsudvalget er i gang med at vurdere status 
for Snegås (Anser caerulescens) i Danmark med fokus 
på artens kategorisering. I den forbindelse efterlyses 
især fund, der opfylder følgende syv  kriterier, der kan 
sandsynliggøre spontan optræden: 1) bestemmelsen be-
kræftet og hybrid udelukket, 2) ingen afvigende dragtde-

taljer, 3) ingen skader på svingfjer, 4) ingen burfugleringe, 
5) ingen tam, men sky adfærd, 6) fugle i selskab med en 
passende “carrier-species”, f.eks. gæs, der yngler i Arktis, 
7) fuglen er fundet i perioden medio september til medio 
maj, der vurderes som passende til en arktisk trækgæst, 
og den oversomrer ikke. Er der fund, der opfylder flere af 
disse kriterier, og som endnu ikke er indtastet i DOFba-
sen, opfordres der til, at de indtastes.

Taksonomi og den danske liste
Siden 2018 har Sjældenhedsudvalget anvendt Inter- 
national Ornithological Congress (IOC) World Bird List 
som grundlag for fuglesystematik og taksonomiske be-
hov, men har besluttet at skifte fra IOC (Gill et al. 2024) til 
at følge de taksonomiske anbefalinger fra AviList (AviList 
Core Team 2025) – se Olsen et al. (2025) – og derfor er 
denne rapport den første fra Sjældenhedsudvalget, der 
følger AviList.

Skiftet fra IOC til AviList har nogle konsekvenser for den 
danske fugleliste. Tre tidligere arter i kategori A på den 
danske liste er blevet samlet med andre arter, hvormed 
det samlede antal arter i kategori A reduceres med tre 
arter (Olsen et al. 2025). Det drejer sig om Krikand (Anas 
crecca) og Amerikansk Krikand (A. carolinensis), der har 
været regnet som to monotypiske arter (Gill et al. 2025), 
men nu bliver regnet som den polytypiske art Krikand 
(A. crecca) med to underarter: ssp. crecca (Krikand) 
og ssp. carolinensis (Amerikansk Krikand) (AviList Core 
Team 2025). Sortkrage (Corvus corone) og Gråkrage (C. 
cornix), der har ligeledes været regnet som to mo-
notypiske arter (Gill et al. 2025), men nu bliver regnet 
som den polytypiske art Krage (C. corone) med de seks 
underarter: ssp. corone (Sortkrage), ssp. cornix (Gråkra-
ge), ssp. sharpii (Østeuropæisk Gråkrage), ssp. pallescens 
(Levantgråkrage), ssp. capellanus (Irakgråkrage) og ssp. 
orientalis (Indoasiatisk Sortkrage) (AviList Core Team 
2025). Amurbynkefugl (Saxicola stejnegeri), der har været 
regnet som en monotypisk art (Gill et al. 2025), men som 
nu er lagt ind som en underart under den polytypiske art 
Sibirisk Bynkefugl (S. maurus), der således består af de 
seks underarter: ssp. hemprichii (Kaukasusbynkefugl), ssp. 
variegatus (Steppebynkefugl), ssp. maurus (Sibirisk Byn-
kefugl), ssp. indicus (Himalayabynkefugl), ssp. przewalskii 
(Kinesisk Bynkefugl) og ssp. stejnegeri (Amurbynkefugl) 
(AviList Core Team 2025).

Skiftet medfører også ændringer, der ikke påvirker 
det samlede antal arter eller underarter i kategori A. Det 
drejer sig om Balearskråpe (Puffinus mauretanicus) og 
Ægæerskråpe (P. yelkouan), der har været regnet som to 
monotypiske arter (Gill et al. 2025), men som nu bliver 
regnet som underarter af den polytypiske art: Middel-
havsskråpe (P. yelkouan) (AviList Core Team 2025). Da det 
kun er Balearskråpe af de to, der er registreret i Danmark, 
ændrer det ikke antallet af arter eller underarter truffet i 
Danmark. Gulnæbbet Glente (Milvus aegyptius), der har 
været regnet som en polytypisk art (Gill et al. 2025), er 
nu lagt ind som en underart under den polytypiske art: 
Sort Glente (M. migrans) (AviList Core Team 2025). Da 
Gulnæbbet Glente kun indgår i kategori D, der ikke tæller 
med på den danske liste, har ændringen ikke betydning 
for antallet af arter og underarter i Danmark. Grønryg-
get Sultanhøne (Porphyrio madagascariensis) og Indisk 

Mellemflagspætte, Hesselbjerg Skov, 15. april 2024. 
Foto: Tonny Ravn Kristiansen.
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Sultanhøne (P. poliocephalus), der henholdsvis har været 
regnet som en monotypisk og en polytypisk art (Gill et al. 
2025), regnes nu som underarter af den polytypiske art: 
Sultanhøne (P. porphyrio) (AviList Core Team 2025). Men 
da Grønrygget Sultanhøne og Indisk Sultanhøne kun ind-
går i kategori E, har ændringen ikke betydning for antallet 
af arter og underarter i Danmark. Rocky Mountain-ræ-
vespurv (Passerella schistacea), der har været regnet som 
en polytypisk art (Gill et al. 2025), er nu lagt ind som en 
underart under den polytypisk art: Rævespurv (P. iliaca) 
(AviList Core Team 2025). Men da Rocky Mountain-ræ-
vespurv kun indgår i kategori E, har ændringen ikke 
betydning for antallet af arter og underarter i Danmark.

Desuden har Lille Præstekrave (Thinornis dubius) skiftet 
videnskabeligt slægtsnavn fra Charadrius til Thinornis, 
mens artsrækkefølgen også er ændret for en række arter 
og underarter (AviList Core Team 2025). Sidstnævnte 
fremgår sammen med alle ovenstående ændringer af 
den seneste udgave af den danske fugleliste (Olsen et al. 
2025).

Fra år 2024 er der godkendt fem nye arter for landet 
i kategori A: Sortbrun And (Anas rubripes), Dværgskarv 
(Microcarbo pygmeus), Rødbrystet Svale (Cecropis se-
mirufa), Bjerghortulan (Emberiza buchanani) og Hvid-
kronet Spurv (Zonotrichia leucophrys). Sortbrun And og 
Dværgskarv regnes som monotypiske, mens Rødbrystet 
Svale, Bjerghortulan og Hvidkronet Spurv er polytypiske 
(AviList Core Team 2025). Rødbrystet Svale består af to 
underarter: ssp. gordoni (Nordlig Rødbrystet Svale) og 
ssp. semirufa (Rødbrystet Svale) (AviList Core Team 2025), 
hvor det danske fund tilhørte førstnævnte underart. 
Bjerghortulan består af tre underarter: ssp. cerrutii (Kau-
kasus Bjerghortulan), ssp. buchanani (Bjerghortulan) og 
ssp. neobscura (Mongolsk Bjerghortulan) (AviList Core 
Team 2025), hvor de fugle, der optræder i Europa, enten 
drejer sig om ssp. cerrutii eller ssp. neobscura. Hvidkronet 

Spurv består af fem underarter: ssp. gambelii (Nordvest 
Hvidkronet Spurv), ssp. nuttalli (Santa Barbara-spurv), ssp. 
pugetensis (Cascades Hvidkronet Spurv), ssp. oriantha 
(Bjerg Hvidkronet Spurv) og ssp. leucophrys (Hvidkro-
net Spurv) (AviList Core Team 2025), hvor de fugle, der 
optræder i Europa, menes at dreje sig om ssp. gambelii 
og ssp. leucophrys.

Med reduktionen af tre arter, hvor Krikand og Ameri-
kansk Krikand bliver til én art, Sortkrage og Gråkrage bli-
ver til én art, og Amurbynkefugl bliver slået sammen med 
Sibirisk Bynkefugl, og tilføjelsen af de fem arter: Sortbrun 
And, Dværgskarv, Rødbrystet Svale, Bjerghortulan og 
Hvidkronet Spurv er der hermed godkendt 503 fuglearter 
i kategori A, B og C i Danmark til og med 2024.

Tekst, forkortelser og definitioner i den  
systematiske gennemgang
Rækkefølgen af arter i den systematiske gennemgang af 
forekomsterne samt arts- og underartsstatus for diverse 
taxa følger AviList v2025 (AviList Core Team 2025).

Antal fund og antal fugle: Efter artsnavnet er i parentes 
angivet 1) antal anerkendte fund og individer (adskilt af 
en skråstreg) før 1. januar 1950, 2) antal godkendte fund 
og individer fra og med 1. januar 1950 til og med 2023 
og 3) antal godkendte fund og individer i 2024. Denne 
opdeling er i overensstemmelse med den standard, der 
anbefales af Association of European Rarities Committees 
(AERC 2023). Bemærk, at opsummeringen af fund alene 
inkluderer fund godkendt i den kategori, som afsnittet i 
rapporten, hvor opsummeringen er nævnt, omhandler. 
Derfor kan der for en art som eksempelvis Hjelmskal-
lesluger (Lophodytes cucullatus) være to forskellige 
opsummeringer, således én opsummering af fund af 
arten i afsnittet omhandlende fund godkendt i kategori 
D og én anden opsummering med fund arten i afsnittet 
med kategori E. Bemærk i øvrigt, at antal fund ikke altid 

Sibirisk Krikand, Holløse Bredning, 17. februar 2024. Foto: Jan Speiermann.



151

er identisk med antal individer, idet flokke og par regnes 
som enkeltfund, mens f.eks. fem enkeltindivider på én 
dag ved samme lokalitet regnes som fem fund. I lighed 
med europæisk standard regnes ynglefund (inkl. unger) 
som ét fund, hvorfor unger af danske yngleforekomster 
ikke medregnes i opsummeringen. Såfremt det vurderes 
at være overvejende sandsynligt eller sikkert, at fund re-
gistreret på flere lokaliteter omhandler samme individ(er), 
regnes det som ét fund. Derfor vil f.eks. en trækkende 
Sortbrynet Albatros (Thalassarche melanophris) set fra 
forskellige kystlokaliteter i Kattegat blive regnet som ét 
fund ligesom en Amerikansk Pibeand (Mareca america-
na), der ud fra dragtkarakterer kan genkendes på forskelli-
ge lokaliteter, vil blive regnet som ét fund. Returnerende 
individer fra år til år indgår ikke i opsummeringen. Antal 
fund og individer fordelt på underarter opsummeres så 
vidt muligt også.

Adfærd: Som hovedregel, hvis intet andet er nævnt, 
er der tale om ét rastende individ. Følgende forkortelser 
anvendes: rst. = rastende, trk.fors. = trækforsøgende, trk. 
= trækkende, syng. = syngende og ringm. = ringmærket.

Dragt: Følgende forkortelser anvendes: sdr. = som-
merdragt, vdr. = vinterdragt, odr. = overgangsdragt, ekldr. 
= eklipsedragt, prdr. = pragtdragt.

Alder: Betegnelserne 1K og 2K står for hhv. første og 
andet kalenderår; 2K+ (3K+) betyder, at fuglen er mindst i 
sit andet (tredje) kalenderår, men kan være ældre.

Kalenderårsangivelsen er en betegnelse i henhold 
til fuglens dragtmæssige udseende og kendskabet til 
dragtudvikling hos den pågældende art frem for en 
egentlig aldersbetegnelse. Derfor vil eksempelvis en 
overvintrende Amerikansk Sortand (Melanitta americana) 
i adult dragt blive angivet som 3K+ ved fund i 1. halvår 
og 2K+ i andet halvår uanset om Sjældenhedsudvalget 
vurderer, at der i 1. og 2. halvår er tale om en genganger. 
Ligeledes vil eksempelvis en Terekklire (Xenus cinereus) i 
adult dragt blive angivet som 2K+, selvom der er tale om 
et individ, der igennem flere år regnes som en genganger. 
I de tilfælde, hvor arten yngler hen over nytår og det der-
for ikke er hensigtsmæssigt at anvende kalenderårsangi-
velsen, benyttes i nogle tilfælde følgende forkortelser for 
dragttype: pull. = pullus (dununge), juv. = juvenil (første 
egentlige fjerdragt), imm. = immatur (dragter mellem 
juvenil og adult) og ad. = adult (gammel, udfarvet fugl).

Observatør og dokumentation: Efter observatørnavnet 
er det oplyst, om de enkelte fund er dokumenteret med 
foto (Foto), video (Video), lydoptagelse (Lyd), telemetri-
sporing (GPS), DNA-analyse (DNA) eller indsamlet død 
fugl (Død). Desuden er findere(n) ved hvert fund markeret 
med en asterisk (*) foran observatørnavnet. Imidlertid 
fremgår det ikke altid tydeligt af beskrivelserne, hvem fin-
deren er, og der kan derfor mangle enkelte markeringer. 
I beskrivelser til Sjældenhedsudvalget bør det angives, 
hvem finderen er.

Udbredelse: I bemærkningerne til de enkelte arter og 
underarter er deres normale udbredelsesområder tilføjet 
i parentes, hvorfra de danske hhv. grønlandske forekom-
ster vurderes at stamme fra.

Definition af det danske område
Sjældenhedsudvalget betragter fund fra alle områder 
inden for Danmarks eksklusive økonomiske zone som 

danske fund. Der skelnes ikke mellem fund gjort på 
landjorden, fra dansk territorialfarvand (12 sømil / ca. 22 
km fra kysten eller basislinje) og fund fra den eksklusive 
økonomiske zone, som strækker sig op til 200 sømil 
(ca. 370 km) fra land (Fig. 1). Fund gjort på havet indgår 
i regionsopdelingen efter hvilken region fundet er gjort 
tættest på.

Figur 1. Den fuldt optrukne røde linje markerer grænserne 
for de danske områder, som benyttes til at afgrænse om-
rådet, hvor fund af fuglearter, inkl. underarter, kan regnes 
som truffet i Danmark og dermed optages på den danske 
fugleliste. De danske farvande følger den danske eksklusive 
økonomiske zone (EEZ) (200 sømil) (havområderne inden 
for den røde linje) og territorialfarvandet (12 sømil) (de 
kystnære områder inden for den mørkeblå zone). Kortet er 
gengivet efter Olsen et al. (2025).

Regionsopdelingen følger samme inddeling, som  
Sjældenhedsudvalget har fulgt siden 1992 (Fig.2).

Figur 2. Oversigt over regionsopdelingen anvendt i denne 
rapport
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Sjældenhedsudvalget
Sjældenhedsudvalget behandler fund af arter og un-
derarter, der er på listen over taxa, som skal forelægges 
udvalget (se Olsen et al. 2025) og nye arter eller under-
arter for landet fra alle seks kategorier (kategori A, B, C, 
D, E og F), og for at få så fyldestgørende et billede som 
muligt af de enkelte arters og underarters forekomst er 
det i princippet vigtigt, at alt bliver rapporteret til udvalget. 
Sjældenhedsudvalget behandler som udgangspunkt 
alle forekomster af SU-arter, samt taxa, der vurderes at 
have potentiale til at optræde spontant (kategori A og 
B) i Nordvesteuropa eller som fritlevende individ fra en 
selvsupplerende bestand (kategori C). Er man i tvivl om, 
hvorvidt et fund bør behandles af SU, kan man kontakte 
udvalget.

Indsendelse af fund til Sjældenhedsudvalget:
En generel vejledning til indsendelse af fund til Sjælden-
hedsudvalget kan findes på udvalgets hjemmeside. Det er 
muligt for indsendere at uploade SU-beskrivelser direkte 
til SU’s database. Hvis man vil uploade en beskrivelse 
til Sjældenhedsudvalget, kan man gå ind på adressen: 
http://su.dof.dk/su-opload/index.php, hvor man vil blive 
vejledt. Sjældenhedsudvalget modtager også fortsat ger-
ne beskrivelser pr. e-mail, men observatører opfordres til 
så vidt muligt at uploade deres beskrivelser via Sjælden-
hedsudvalgets hjemmeside.

Sjældenhedsudvalgets adresse:
Sjældenhedsudvalget, DOF, Vesterbrogade 138-140,  
1620 København V. E-mail: su@dof.dk.

Sjældenhedsudvalgets hjemmeside:
www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/sjaelden-
hedsudvalget

Sjældenhedsudvalgets medlemmer:
I 2024 trådte Anders Odd Wulff Nielsen, Kent Olsen og 
Andreas Bruun Kristensen ud af udvalget og blev erstattet 
af hhv. Jonas Pedersen, Esben Eriksen og Rasmus Strack. 
Udvalget bestod ved udgangen af 2024 af følgende 
medlemmer: Esben Eriksen, Ole Zoltan Göller, Morten 
Bentzon Hansen, Sebastian Klein, Ulf Eschou Møller, 
Rune Sø Neergaard (formand), Søren Haaning Nielsen, 
Oskar Nilsson, Jonas Pedersen og Rasmus Strack. Der-
udover er Søren Sørensen og David Boertmann tilknyttet 
udvalget som konsulenter ved behandlingen af fund fra 
Færøerne hhv. Grønland.

Tak
For kritik og kommentarer til denne rapport takkes David 
Boertmann, Jørgen Staarup Christensen, Tim Hesselballe 
Hansen og Troels Eske Ortvad foruden udvalgets øvrige 
medlemmer. For hjælp ved behandlingen af enkeltsa-
ger takkes J. Martin Collinson, Robert (Bob) Flood, Dick 
Forsman, Ricard Guiterrez, Yann Kolbeinsson, Juho 
Könönen, Hans Larsson, Magnus Robb, Roni Väisänen og 
Daniel López Velasco. Derudover takkes en række perso-
ner i andre sjældenhedsudvalg for at have bidraget med 
informationer om fund fra deres respektive lande: Belgien 
(Frédéric Vanhove pr. mail), Estland (Uku Paal pr. mail), 
Finland (Roni Väisänen pr. mail), Frankrig (Sylvain Reyt 
pr. mail), Holland (Gerjon Gelling pr. mail), Island (Yann 
Kolbeinsson pr. mail), Norge (Tor A. Olsen pr. mail), Polen 
(Tadeusz Stawarczyk pr. mail), Spanien (Gonzalo Pardo de 
Santayana pr. mail), Storbritannien (Paul French pr. mail), 
Sverige (Magnus Corell pr. mail og Björn Malmhagen pr. 
mail), Tyskland (Christopher König pr. mail og Peter H. 
Barthel pr. mail). Den største tak rettes dog til de mange, 
der rapporterede deres observationer til Sjældenhedsud-
valget og dermed skabte grundlaget for denne rapport.

Lille Tårnfalk, Skagen, 23. maj 2024. Foto: Sakari Kauppinen.

Amerikansk Kærhøg, Sundby Kær, Mors, 28. februar 2024. 
Foto: Allan Kjær Villesen.
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Lille Bjergand, Firtalssand og Mellemstykket, 20. april 2024. Foto: Sakari Kauppinen.

Sjældne fugle i 2024

Året startede med observationer af flere forskellige 
langtidsstationære meget sjældne fugle, der allerede var 
fundet i 2023. I Hanstholm Havn sås Stillehavslom således 
indtil slutningen af februar. Den tilbagevendende Asiatiske 
Fløjlsand ved Høve Strand i Vestsjælland sås igen både 
januar-april og november-december. Den Amerikanske 
Kærhøg, der blev opdaget i Vejlerne i oktober 2023, blev 
genopdaget på Mors, hvor den sås de to sidste dage af 
februar ved Sundby Kær. Hvad der efter alt at dømme er 
samme fugl fotograferedes sågar i oktober i Lille Vildmo-
se. Landets fjerde danske Sibiriske Krikand blev fundet 7/2 
ved Favrholm i Nordsjælland, hvorefter den blev gen-
fundet 16/2 ved nærliggende Holløse Bredning, hvor tog 
ophold til og med 27/2.

Det tidlige forårs største overraskelse var fundet af lan-
dets første Sortbrune And ved Skjern Enge 18-19/3. Endnu 
en Sibirisk Krikand, landets femte og Nordjyllands første, 
sås kortvarigt 17/4 i Arup Vejle. Derudover skal to hanner 
af Lille Bjergand medio april ved Firtalsstrand på Fyn 
nævnes. Den ene fugl sås på lokaliteten til midt i maj. Årets 
eneste Alpesejler sås 8/4 i Skagen, landets hidtil tidligste 
fund. Derudover bød april på flere sjældne rovfugle, såle-
des en Stor Skrigeørn på Stevns i starten af måneden samt 
to forskellige Blå Glenter ved hhv. Voervadsbro i Midt-
jylland og i Skagen. Begge arter optrådte desuden i maj 
måned, således sås en Blå Glente 11/5 på Sydlangeland 
og desuden sås to Store Skrigeørne på hhv. Bornholm og 

Fyn/Langeland. Med yderligere en Stor Skrigeørn i okto-
ber sluttede årets total på fire fund.

Maj bød traditionen tro på en kavalkade af sjældne 
fugle, således noteredes hele tre nye arter for landet i 
løbet af måneden. Første nye art for landet udgjordes af 
det måske mest overraskende danske fund af en sjælden 
fugl nogensinde. En Rødbrystet Svale, en art fra tropisk 
Afrika, der aldrig tidligere er registreret nord for Sahara, 
blev fundet ved Helsingør 9/5. Fuglen sås på lokaliteten 
indtil 11/5 og blev twitchet succesfuldt af mange hund-
rede gæstende fuglekiggere. Ultimo maj sås yderligere 
to nye arter for landet. En Dværgskarv, der sås kortvarigt 
24/5 ved Nørresø ved Tønder var første (om end noget 
ventede) danske fund. Fuglen sås kun overflyvende og 
fortsatte i sydlig retning ind i Tyskland. På maj måneds 
sidste dag blev endnu en ny art for landet registreret, idet 
en Hvidkronet Spurv blev fotograferet på et foderbræt i 
Ejersted ved Saltum (NJ). Fuglen sås kun på denne ene 
dato. Skagen leverede også sin andel af sjældne fugle 
i maj, således en Prærietrane 5/5 (opdaget ved Jerup 
Strand 4/5), en Alpejernspurv 11/5, en sjælden forårsob-
servation af Gråsejler 13/5, en Lille Tårnfalk 22-23/5 og en 
Slangeørn 27/5. I den anden ende af landet kan følgende 
fund af sjældne fugle nævnes, således fra vadehavsøerne 
en Amerikansk Svømmesneppe på Rømø 20-22/5 og 
Rosenbrystet Tornskade 23/5 på Fanø, og fra det sydlige 
Falster en yngre Kejserørn 20-24/5.
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Årets først sommermåned, juni, fortsatte, som så ofte 
før, hvor maj slap med en række fund af sjældne fugle. 
Således blev landets anden Dværgskarv opdaget ved 
Slangerup i Nordsjælland 4/6 blot små to uger efter det 
første fund. Fuglen skulle vise sig at være langtidsstatio-
nær og sås on and off indtil ultimo september. I starten af 
juni blev årets anden Prærietrane fundet, idet en fugl sås 
7/6 på trækforsøg i Skagen, hvorefter den sås ved først 
Råbjerg og siden Sørig Enge syd for Skagen indtil 18/6. 
Samme fugl dukkede for øvrigt op i Vejlerne i juli og sås 
i dette område indtil primo oktober. Ellers kan fra juni 
nævnes tre fund af Rødvinget Braksvale ved hhv. Stevns 
og Bøtø (samme fugl) samt Lille Vildmose. En Gåsegrib 
blev 21/6 fotograferet fra traktor af en landmand nær 
Løgumkloster, og i starten af juli blev endnu en Gåse-
grib opdaget, denne gang ved Maribo Søndersø. Denne 
fugl sås ved Maribo-søerne og flere andre lollandske 
lokaliteter indtil udgangen af august. Juni bød også på tre 
forskellige Slangeørne på hhv. Borris Hede samt i Gilleleje 
og i Skagen. Fuglen på Borris Hede sås til ind i august og 
fik i juli selskab af yderligere en Slangeørn. Sluttelig blev 
endnu en Slangeørn registreret i juli, idet en fugl blev op-
taget på vildtkamera ved Stråsø Plantage i det vestjyske i 
slutningen af måneden. Dermed i alt fem forskellige fund 
af arten i 2024.

Juli bød på landets blot andet fund af Audouinsmåge, 
idet en fugl blev fotograferet 8/7 ved Blåvands Huk. Midt 
i måneden blev en Langnæbbet Sneppeklire opdaget på 
Vestamager. Fuglen, der antages at være identisk med en 
fugl set i 2023 sås på lokaliteten til udgangen af oktober. 
Også i juli blev der fundet sjældne fugle i Skagen, således 

en Terekklire (ny art for Skagen) 14/7 og en Cistussanger 
19/7. Yderligere en Cistussanger blev for øvrigt fundet i 
Skagen i august, hvilket cementerer Skagens næsten mo-
nopolagtige status for denne art med otte ud af landets i 
alt ni fund af arten.

Årets sidste sommermåned producerede enkelte 
sjældne havfugle. Landets fjerde Brilleterne nogensinde 
sås 15/8 i nogle timer fra flere forskellige lokaliteter ved 
Vejle Fjord, mens landets tredje Brune Sule blev opdaget 
ved Skagen 26/8. Denne fugl sås på flere datoer indtil 
30/8. Samme fugl dukkede for øvrigt op igen i Sydøst-
sjælland de to første dage af oktober. Derudover sås 19/8 
en Purpurhejre nær Hillerød, mens en Spottesanger 27/8 
blev ringmærket på Fanø.

September bød på landets andet fund af Klireryle i form 
af adult fugl på Vestamager 5-9/9. Derudover sås lidt 

Terekklire, Grenen, Skagen, 14. juli 2024. Foto: Rolf Christensen.

Audouinsmåge, Blåvands Huk, 8. juli 2024. Foto: Lars Gabrielsen.
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forskellige sjældne småfugle, bl.a. to Pileværlinger ultimo 
september på hhv. Christiansø og på Mandø.

Oktober er traditionelt en god måned for småfugle-
hits, således var der også en del fund af sjældne små-
fugle i oktober 2024, dog fordelt på væsentligt færre 
arter end så ofte før. I alt ti Tajgapibere blev bogført i lø-
bet af måneden med yderligere to fugle primo novem-
ber. Dermed var 2024 det bedste år for arten i Danmark 
nogensinde. På Holmsland Klit sås en Nordsanger fra 
midt på måneden og ti dage frem, mens landets anden 
Sibiriske Gule Vipstjert sås kortvarigt 15/10 på Skallingen 
ved Blåvand. Oktobers sjældneste fugl blev intet mindre 
end endnu en ny art for landet, idet en Bjerghortulan 
tog ophold i en græsrabat langs en cykelsti i Sortemo-
sen i Hareskovby 28-29/10.

Sjældneste fugl i november var landets tredje fund af 
Turkestantornskade – en ungfugl uden hale ved Rørvig 
9-19/11. Hvor længe skal vi vente på landets første Isabel-
latornskade? En Lille Gulben ved Gjøl midt på måneden 
udgjorde årets eneste fund og var landets hidtil seneste. 
Dertil sås tre forskellige Himalayasangere i november, 
mens yderligere to blev fundet i december. Primo no-
vember til primo december var der i alt fire fund af fem 
krognæb – alle i det nordjyske.

Året sluttede på fornem vis med landets tredje 
Hvidstrubede Spurv, der blev opdaget på et foderbræt 
nær Løkken på årets sidste dag.

Kategori A: Spontane forekomster
Category A: Species recorded in an apparently wild state

Hvidhovedet Skarveand x Amerikansk Skarveand 
Oxyura leucocephala x Oxyura jamaicensis (0, 0, 
1/1)

2022: 23-28/2, Sundet, Faaborg (F), 2K hun (skudt 
28/2), *Niels Bomholt, Lilly Sørensen, Claus Dalskov 
m.fl. (Foto & Død).

Første danske fund af en hybrid mellem Hvidhovedet 
And og Amerikansk Skarveand. Fuglen bestemtes op-
rindeligt til Amerikansk Skarveand, og da arten i Europa 
betragtes som en invasiv art, blev den skudt på lokalite-
ten 28/2 af en medarbejder ved Naturstyrelsen. Fuglen 
havde dog et afvigende udseende, og en efterfølgende 
DNA-undersøgelse, foretaget af Statens Naturhistoriske 
Museum ved København Universitet, har vist, at fuglen 
var en førstegenerationshybrid mellem en hun Hvid-
hovedet And og en han Amerikansk Skarveand (Peter 
Andrew Hosner pr. mail, Sjældenhedsudvalget 2025). 
Hvidhovedet Skarveand og Amerikansk Skarveand figu-
rerer i hhv. kategori A og kategori C på den danske liste.

Stellersand Polysticta stelleri (7/9, 96/118, 1/1)
2024: 10/1-26/2, Hammeren (B), 2K hun, *Steen E. Jen-
sen m.fl. (Foto). – 8-20/4, Kås, Tejn (B), 2K hun, *Johan 
P. F. Jørgensen m.fl. (Foto). – 2-6/5, Hammeren (B), 2K 
hun, Jens Christensen, Vilhelm Flyvbjerg m.fl. (Foto).

Alle fund regnes som omhandlende samme individ. 
(Sibirien; overvintrer Barentshavet & Østersøen)

Sibirisk Fløjlsand Melanitta stejnegeri (0, 7/7, 0)
2024: 1/1-9/4, Høve Strand (S), 3K+ han, *Rasmus Strack 
m.fl. (Foto). – 9/11-31/12, Høve Strand (S), 3K+ han, *Ib 
Jensen, Erik Vikkelsø Rasmussen, Birthe Rasmussen m.fl. 
(Foto).

Fuglen fra Høve Strand regnes som omhandlende 
en genganger fra tidligere år. Fuglen er set hver vinter 
på lokaliteten, siden den blev fundet i december 2020 
(SU-rapport 2020). (Nordøstasien)

Halsbåndstroldand Aythya collaris (0, 22/22, 1/1)
2024: 1-6/1 og 25/1-14/4, Hegnet, Holmsland Klit (RK) 
og Gammelgabsøerne, Nymindegab (RB), 3K+ han, 

Stellersand, Hammeren, Bornholm, 10. januar 2024. 
Foto: Steen E. Jensen.

Halsbåndstroldand, Skjern Enge, 16. november 2024. Foto: Allan Kjær Villesen.
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*Ole Amstrup m.fl. (Foto). – 13/1, Skjern Enge (RK), 3K+ 
han, *Eigil Thomasen, Allan Kjær Villesen m.fl. (Foto). 
– 16-20/1, Klostermølle, Mossø (ÅH), 3K+ han, *Henrik 
Læssøe m.fl. (Foto). – 26/5, Gjerlev Kær, Randers (ÅH), 
2K+ han, *Christian Vemmelund Helligsø, Henning Lyk-
ke Larsen (Foto). – 16/11-31/12, Skjern Enge (RK), 2K+ 
han, *Eigil Thomasen, Allan Kjær Villesen, Ole Amstrup 
m.fl. (Foto).

Fundet ved Gjerlev Kær udgør årets eneste nye fund. 
Sjældenhedsudvalget vurderer, at de resterende af årets 
fund alle drejer sig om samme individ, der om vinteren 
gennem flere år er registreret i både Vestjylland (Skjern 
Enge, Hegnet og Gammelgab Søerne) og Midtjylland 
(Mossø). For en redegørelse omhandlende dette henvi-
ses til SU-rapport 2023. (Nordamerika)

Halsbåndstroldand x Troldand Aythya collaris x 
Aythya fusca (0, 12/12, 0)
Sjældenhedsudvalget har gennemgået alle hidtidige fund 
af hybrider mellem Halsbåndstroldand og Troldand med 
henblik på en ensartet vurdering af forekomsten og ande-
len af gengangere. Dette har medført en ændret opsum-
mering, idet fundet fra Han Vejle (NJ), 27/4 2011 (SU-rap-
port 2019) ikke længere regnes som et nyt fund, men i 
stedet som en genganger i forhold til fundet i Vilsted Sø 
(NJ), 19/4 2011 (SU-rapport 2011). Den regionale fordeling 
af de danske fund, der udelukkende omhandler fund af 
hanner, er som følger: NJ (6), RB (1), ÅH (3) og S (2).

Lille Bjergand Aythya affinis (0, 11/11, 1/2)
2024: 14/4-12/5, Firtalsstrand og Mellemstykket (F), 2 
2K+ han (én han hele perioden og én han kun 14-16/4), 
*Karen Koefoed m.fl. (Foto).

Første multiforekomst af arten herhjemme. De to 
hanner lå sammen og blev set 14-16/4, hvorefter kun 
én han sås resten af perioden. Kategoriseringen af de to 
fugle har været debatteret, da der i hvert fald tidligere 
har været Lille Bjergand hos en nærved liggende privat 
vandfugleholder, men da de ikke umiddelbart viste tegn 
på en oprindelse fra fangenskab, er de godkendt i kate-
gori A. (Nordamerika)

Sibirisk Krikand Sibirionetta formosa (0, 3/3, 2/2)
2024: 7/2, Favrholm Voldgrav, Hillerød (S), 2K+ han, 
*Ove Bech, Anette Kjærø m.fl. (Foto). – 16-27/2, Holløse 
Bredning (S), 2K+ han, *Jakob Engelhard m.fl. (Foto). – 
17/4, Arup Vejle (NJ), 2K+ han, *Henrik Haaning Nielsen 
m.fl. (Foto).

De to fund fra Nordsjælland regnes som samme individ 
grundet den korte afstand mellem de to lokaliteter samt 
det tidsmæssigt korte interval mellem de to observati-
oner. Fundet ved Holløse Bredning udgør det første af 
en flerdagesfugl i Danmark. Fuglen fra Arup Vejle falder 
tidsmæssigt fint i forhold til, hvornår arten må formodes 
at være på forårstræk i Danmark. I 2024 var der to fund 
i maj i Norge, hvilket bringer totalen i Norge op på otte 
fund godkendt i kategori A. I Sverige var der ligeledes to 
fund, 24/2-10/3 i Krankesjön, Skåne og 3-5/5 i Brånsjön, 
Västerbotten, hvilket bringer totalen i Sverige op på 20 
fund. I Finland sås en fugl 28/4 i Keruruu, og det bringer 
totalen i Finland op på fire fund. I Storbritannien var der 
to fund, hvilket bringer totalen i England op på 16 fund. 
(Nord- & Nordøstsibirien mod syd til Bajkalsøen; overvin-
trer Korea, Japan & østlige Kina)

Prærietrane, Klim Fjordholme, 4. september 2024. Foto: Henrik Haaning Nielsen.

Sibirisk Krikand, Favrholm Voldgrav, Hillerød, 7. februar 2024. 
Foto: Kresten Scheel.
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Sibirisk Krikand, Favrholm Voldgrav, Hillerød, 7. februar 2024. 
Foto: Kresten Scheel.

Pibeand x Amerikansk Pibeand Mareca penelope x 
Mareca americana (0, 9/9, 2/2)
2024: 25/5, Margrethe Kog (SJ), 2K han, *Sebastian Klein 
(Foto). – 22/10, Mandø (RB), 2K+ han, *Sebastian Klein 
(Foto).

Amerikansk Pibeand Mareca americana (0, 47/47, 
3/3)
2024: 5/3, Jedsted Enge (RB), 3K+ han, *Ole Zoltan Göl-
ler, David Manstrup (Foto). – 20/4-23/5, Margrethe Kog 
(SJ), 3K+ han, *Erik Enevoldsen, Svend Erik Petersen, 
Allan Kjær Villesen m.fl. (Foto). – 30/10, Rømødæmnin-
gen (SJ), 2K+ han, *Sebastian Klein (Foto).

Første nye fund siden 2021 og et rigtigt flot år med tre 
fund. 2024 er dermed bedste år siden 2015, hvor hele 
fire fund blev gjort (SU-rapport 2015). (Nordamerika)

Sortbrun And Anas rubripes (0, 0, 1/1)
2024: 18-19/3, Vesterenge, Skjern Enge (RK), 2K+ han 
prdr., *Ole Amstrup m.fl. (Foto).

Første danske fund af en længe ventet art. Fuglen blev 
set i par med en lys hun Gråand (A. platyrhynchos), som 
den hele tiden fulgtes med. I Finland sås, hvad der for-
modes at være samme par ved Enäjärvi, Pori 5/5-6/10, 
hvilket udgør andet fund for Finland. I Storbritannien er 
der 44 fund af arten, men ingen nye fund blev registre-
ret i 2024. Læs mere om fundet andetsteds i Fugleåret 
2024 (Olsen 2025a). (Nordamerika)

Prærietrane Antigone canadensis
Med karakterer svarende til Lille Prærietrane, ssp. cana-
densis (0, 2/2, 1/1)

2024: 4-5/5, Jerup Strand (NJ), 3K+, *Lars Højmark 
Mortensen m.fl. (Foto). – 5/5, Skagen (NJ), 3K+ trk., Kent 
Olsen, Troels Eske Ortvad m.fl. (Foto). – 7/6, Nedermo-
se, Skagen (NJ), 3K+ trk.fors., derefter rst., *Jakob En-
gelhard, Hjalte Benjamin Johansen m.fl. (Foto). – 8-9/6, 
Troldkær, Råbjerg (NJ), 3K+, Ulla Paulsen m.fl. (Foto). – 
16-18/6, Sørig Enge (NJ), 3K+, Christian A. Jensen m.fl. 
(Foto). – 10/7-4/10, Torup og Klim Fjordholme, Østlige 
Vejler, Vust Holme, Gøttrup, Kettrup og Sløjen (NJ), 3K+, 
*Henrik Haaning Nielsen m.fl. (Foto).

Fuglen, der sås ved Jerup Strand 4-5/5, trak 5/5 
målrettet mod øst ved Skagen sammen med en mindre 
flok Traner (G. grus), og kunne følges ca. 10 km ud over 
havet mod Sverige på en radar opstillet til monitering af 
fugletræk. Denne fugl regnes som samme fugl, der er set 

i Danmark i 2020 (SU-rapport 2020), 2021 (SU-rapport 
2021) og 2023 (SU-rapport 2023). Hvad der formodes at 
være samme fugl, dukkede op ved Lakselv i Nordnorge i 
juni (og august-september) 2024. Til gengæld regnes alle 
de fund, der er gjort på forskellige lokaliteter i Nordjylland 
i perioden 7/6-4/10 som omhandlende en anden fugl, 
og dermed et nyt fund. Fuglen, der 7/6 sås på trækforsøg 
inden den gik ned i Nedermose i Skagen, passer med 
en fugl, som trak nord ved Westplaast i Holland dagen 
inden. Det er en strækning på ca. 770 km i fugleflugt. (ssp. 
canadensis: Nordøstlige Sibirien, Alaska og det nordlige 
Canada til Baffin Island; overvintrer sydvestlige USA)

Langnæbbet Sneppeklire Limnodromus scolopa-
ceus (1/1, 21/21, 0)
2024: 13/7-30/10, Klydesøen, Vestamager (S), 2K+, 
*Troels Eske Ortvad, Uffe Dam Andersen m.fl. (Foto).

Fundet fra Klydesøen er gjort på samme lokalitet, som 
en langtidsstationær ungfugl sås i efteråret 2023 (SU-rap-
port 2023), og regnes derfor som en genganger. Af sam-
me grund indgår årets fund ikke i opsummeringen over 
antallet af fund. Med et ophold på over tre en halv måned 
i Klydesøen er årets fugl den mest langtidsstationære 
Langnæbbede Sneppeklire, der er set i landet. (Nordame-
rika & østlige Sibirien; overvintrer Sydamerika)

Terekklire Xenus cinereus (0, 61/61, 1/1)
2024: 14/7, Grenen, Skagen (NJ), 2K+ rst., derefter trk., 
*Rolf Christensen (Foto).

Ny art for Skagen, hvis liste af vadefugle dermed tæller 
45 arter. Fuglen sås kun kortvarigt i forbindelse med regn-
vejr. Bemærk, at opsummeringen i tidligere SU-rapporter 
har været forkert. Den er således blev opjusteret med ét 
fund i forhold til tidligere. Maj og juli er de to måneder 
med flest fund, således 20 fund i hver måned. Terekkli-
re virker til at være blevet sjældnere i Danmark, efter at 
forekomsten toppede i starten af årtusindet. Således var 
arten årlig med i alt 28 fund i en periode på 14 år fra 1998 
til 2011. I den efterfølgende periode på 13 år fra 2012 til 
2024 er der tilsvarende gjort blot 13 fund. (Finland, Belarus 
og Rusland; overvintrer tropisk Afrika, kysterne langs Det 
Indiske Ocean, Sydøstasien & Australien)

Amerikansk Svømmesneppe Phalaropus tricolor  
(0, 11/11, 1/1)
2024: 20-22/5, Lakolk Sydsøer, Rømø (SJ), 2K/han, *Se-
bastian Klein m.fl. (Foto).

Amerikansk Pibeand, Jedsted Enge, 5. marts 2024. 
Foto: Ole Zoltan Göller.

Amerikansk Svømmesneppe, Lakolk Sydsøer, Rømø, 
20. maj 2024. Foto: Sebastian Klein.
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Fundet udgør det 12. danske og andet sønderjyske 
fund, idet første fra denne region er fra Saltvandsøen i juli 
2008 (SU-rapport 2008). Fordelingen af de danske fund 
på regioner er følgende: NJ (4), RK (4), SJ (2) og S (2). Fra 
øvrige nordeuropæiske lande foreligger der følgende 
antal fund: Norge (9), Sverige (10), Finland (5), Storbritan-
nien (257), Tyskland (16), Estland (2), Holland (26), Belgien 
(14), mens arten aldrig er registreret i Polen. (Nordlige 
Nordamerika; overvintrer Mellem- & Sydamerika)

Lille Gulben Tringa flavipes (1/1, 16/16, 1/1)
2024: 17-19/11, Isbakkeholm, Gjøl (NJ), 1K, *Peter Hede-
gaard Kristensen m.fl. (Foto).

Årets fund er det første fra november og således 
det hidtil seneste danske fund. Fuglen ved Isbakke-
holm forsvandt i forbindelse med, at en frostperiode 
indtraf. Fundet er det tredje fra Ulvedybs-området og 
det syvende i Nordjylland, som er den region med flest 
fund. Regionsfordelingen af de danske fund er følgende: 
NJ (7), RK (1), RB (2), SJ (4), F (1), S (1) og LF (2). Artens 
hyppighed i Danmark er opadgående, således er forde-
lingen af danske fund på årtier følgende: 1910’erne (1), 
1980’erne (1), 1990’erne (2), 2000’erne (2), 2010’erne (4) 
og 2020-2024 (8). (Nordamerika; overvintrer Mellem- & 
Sydamerika)

Klireryle Calidris himantopus (0, 1/1, 1/1)
2024: 5-9/9, Klydesøen, Vestamager (S), 2K+ odr., *Kas-
per Thorup m.fl. (Foto).

Andet danske fund, hvor første danske er fra 23-24/4 
1998 i Arup Vejle (NJ) (SU-rapport 1998). Eneste andet 
nordeuropæiske fund i 2024 drejer sig om en fugl i East 
Yorkshire, Storbritannien ultimo august, hvilket ud-
gjorde landets 44. fund. Ganske overraskende udviser 
fundmønstret i Storbritannien en relativ østlig bias med 
forholdsvis flest fund i grevskaberne, der grænser op 
til Nordsøen (Rare Bird Alert 2025). Arten er observeret 

følgende antal gange i øvrige nordeuropæiske lande: 
Norge (12), Sverige (4), Finland (2), Estland (1), Tyskland 
(3), Holland (5), mens arten aldrig er registreret i hverken 
Polen eller Belgien. (Nordligste Nordamerika; overvintrer 
Mellem- & Sydamerika)

Rødvinget Braksvale Glareola pratincola (1/1, 17/17, 
2/2)
2024: 10-15/6, Sivet, Faxe (S), sdr., *Jørgen Hulbæk 
Christiansen, Torben Sebro, Rasmus Strack m.fl. (Foto). 
– 19-21/6, Birkesø, Lille Vildmose (NJ), sdr., *Georg 
Guldvang, *Finn Lund Henriksen m.fl. (Foto). – 23/6 + 
7/7, Bøtø Enge (LF), sdr., *Benjamin Bechgaard Lisse, 
Morten Lisse m.fl. (Foto).

I alt to fund i 2024. Fundet fra Bøtø tæller ikke med 
i opsummeringen, da fuglen regnes som genganger 
med fuglen fra Sivet. Ud fra dragtdetaljer kunne det 
erkendes, at de to fugle var identiske. Fordelingen af 
de danske fund på regioner er: NJ (5), RK (2), RB (2), 
SJ (3), F (1), S (5) og M (2). Der var i 2024 hele tre fund 
i Sverige, men ingen i hverken Norge eller Finland. Der 
foreligger 30, 12 og seks fund fra hhv. Sverige, Finland 
og Norge. (Sydeuropa & Centralasien; overvintrer 
tropisk Afrika)

Lille Gulben, Isbakkeholm, Gjøl, 18. november 2024. Foto: Thomas Garm Petersen.

Klireryle, Klydesøen, Vestamager, 5. september 2024. 
Foto: Ib Jensen.
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Brilleterne Onychoprion anaethetus (0, 3/3, 1/1)
2024: 15/8, Rosenvold og Trelde Næs, Vejle Fjord (VE), 
2K+, *Alex Sand Frich m.fl. (Foto & Video).

Årets fund er det fjerde danske. Fuglen blev opdaget 
ved Rosenvold, hvorfra den sås rastende i Vejle Fjord 
igennem ca. halvanden time om morgenen. Dernæst 
sås fuglen lidt senere på dagen fra Trelde Næs tætte-
re på mundingen af Vejle Fjord, hvorfra den forsvandt 
langsomt i østlig retning. Fuglen fra Vejle Fjord er ikke 
godkendt til underart i modsætning til de tre tidlige-
re danske fund: 15-21/7 1987, 2K+ ssp. melanopte-
rus, Køge Havn og Ølsemagle Revle (S) (SU-rapport 
1986-1987, SU-rapport 2023), 28/7-4/8 1999, 2K+ ssp. 
melanopterus, Langli, Ho Bugt (RB) (SU-rapport 1999) 
og 21-22/7 2007, 2K+ ssp. antarcticus, Blåvands Huk 
(RB) (SU-rapport 2007). De to underarter yngler hhv. i 
Caribien (ssp. melanopterus) og det Indiske Ocean (ssp.
antarcticus). Fra øvrige nordeuropæiske lande foreligger 
der følgende antal fund: Norge (2), Sverige (2), Tyskland 
(2), Holland (1), Belgien (1) og Storbritannien (26). Arten 
er aldrig registreret i hverken Finland, Estland eller Po-
len. (Tropisk farvand kloden rundt)

Hvidskægget Terne Chlidonias hybrida (0, 58/105, 
1/1)
2024: 15/6, Kongens Kær, Vejle (VE), 3K+ sdr., *Johnny 
Videriksen m.fl. (Foto).

Året bød på ét fund på et ganske klassisk tidspunkt. 
Juni er den måned med næstflest danske fund, således 
er månedsfordelingen t.o.m. 2024 som følger: april (2), 
maj (28), juni (15), juli (5), august (2), september (1) og 
oktober (6). Fordelingen af danske fund på regioner er 
som følger: NJ (13), RK (6), RB (2), ÅH (3), VE (2), SJ (12), 

F (7), S (8), LF (3), M (1) og B (2). (Sydeuropa; overvintrer 
tropisk Afrika)

Audouinsmåge Ichthyaetus audouinii (0, 1/1, 1/1)
2024: 8/7, Blåvands Huk (RB), 2K, *Lars Gabrielsen (Foto).

Andet danske fund, hvor det første drejede sig om en 
4K-fugl, der rastede i Helsingør Havn (S) 9-12/6 2006 
(SU-rapport 2006). Årets fugl blev fotograferet om 
eftermiddagen og antaget for at være en Kaspisk Måge 
(Larus cachinnans). Ud fra billeder, der samme aften blev 
lagt på DOFbasen, kunne fuglen artsbestemmes korrekt. 
I 2024 sås desuden en 3K-fugl i juni og en adult fugl i 
juli i Polen, hvilke udgjorde landets henholdsvis tredje 
og fjerde fund af arten nogensinde. Derudover sås en 
4K-fugl på Helgoland ultimo maj, hvilket udgør Tysklands 
niende fund. Arten er aldrig truffet i hverken Norge eller 
Sverige, mens der foreligger to fund fra Finland, otte fund 
fra Storbritannien og tre fund fra Holland. Verdensbe-
standen af Audouinsmåge har siden 2010 været i markant 
tilbagegang, hvilket først og fremmest hænger sammen 
med et kollaps af artens største ynglekoloni i Ebro Deltaet 
i Spanien. Her blev bestanden opgjort til 1.355 ynglepar 
i 2019 sammenlignet med 15.396 par i 2006. Årsagerne 
til nedgangen menes at være forbundet med mindre fø-
detilgængelighed i form af fiskeriaffald samt en høj grad 
af prædation i ynglekolonien. Det formodes, at artens 
verdensbestand toppede omkring 2007 med ca. 25.000 
par, og at den nuværende bestand tæller mellem 15.900 
og 21.800 par (Birdlife 2025). (Middelhavet)

Stillehavslom Gavia pacifica (0, 3/3, 0)
2024: 1/1-25/2, Hanstholm Havn (NJ), 2K, Henrik Ha-
aning Nielsen, Jens Jørgen Andersen m.fl. (Foto).

Samme fugl, som blev opdaget i december 2023 
(SU-rapport 2023), sås også i starten af 2024. Fuglen 
endte således med et ophold på i alt 87 dage i havne-
bassinerne i Hanstholm Havn. (Nordamerika & Nordøst-
sibirien; overvintrer nordlige Stillehav)

Scopolis Skråpe / Atlantisk Skråpe Calonectris 
diomedea / Calonectris borealis (0, 67/68, 1/1)
2003: 14/6, Gilbjerg Hoved (S), trk., *Morten Kofoed- 
Hansen, Kristoffer Hansen, Jacob Engelhard m.fl. – 

Rødvinget Braksvale, Sivet, Faxe, 11. juni 2024. 
Foto: Christoffer Ravn Clausen.

Hvidskægget Terne, Kongens Kær, Vejle, 15. juni 2024. 
Foto: Johnny Videriksen.
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Stillehavslom, Hanstholm Havn, 27. januar 2024. Foto: Hans Henrik Larsen.

Brun Sule, Faxe Ladeplads Havn, 2. oktober 2024. 
Foto: Sakari Kauppinen.

14/6, Korshage, Rørvig (S), trk., *Erik Vikkelsø Rasmus-
sen, Birthe Rasmussen.

2024: 11/8, Børstrup Hage, Gilleleje (S), trk., *Christian 
Glahder, Jakob Engelhard, Hjalte Benjamin Johansen 
m.fl.

De to fund fra 2003 har tidligere været forkastet, men 
er i forbindelse med en gennemgang af tidligere fund 
med henblik på en eventuel godkendelse til artsniveau 
blevet godkendt og regnes som samme fugl, der sås to 
steder. I samme genbehandling er to tidligere godkend-
te fund blevet forkastet. På denne baggrund er opsum-
meringen blevet ændret.

Middelhavsskråpe Puffinus yelkouan
Med karakterer svarende til Balearskråpe, ssp. maureta-
nicus (1/1, 101/104, 1/1)

2024: 28/8, Grenen, Skagen (NJ), mørk form trk., 
derefter rst., derefter trk., *Frederik Johansen, Ragnar 
Smith m.fl. (Video).

Et på alle måder typisk fund på en klassisk lokalitet og 
årstid. Ud af de i alt 103 danske fund er hele 39 fra Ska-
gen, dog udgør årets fund det første fra lokaliteten siden 
2017. August er endvidere suverænt den måned med 
flest fund, således er månedsfordelingen af danske fund 
følgende: april (1), maj (1), juni (1), juli (20), august (45), 
september (26) og oktober (9). (Middelhavet; overvintrer 
Middelhavet & Biscayen)

Brun Sule Sula leucogaster (0, 2/2, 1/1)
2024: 26/8 + 29-30/8, Grenen, Skagen (NJ), 2-3K, 
*Ragnar Smith m.fl. (Foto & Video). – 1-2/10, Faxe Lade-
plads Havn (S), 2-3K, *Lars Adler Krogh, Lars Paaby m.fl. 
(Foto). – 2/10, Roneklint (S), 2-3K trk., *Preben Berg, 
Steen E. Jensen (Foto).

Ud fra dragtkarakterer og fældningsmønster kunne 
det med sikkerhed afgøres, at alle årets iagttagelser ved-
rører samme individ, og de regnes dermed som ét fund. 
Fuglens dragt viste også, at der var tale om en immatur 

fugl, men det kunne ikke med sikkerhed afgøres, om det 
var en 2K eller en 3K, hvorfor fundet er godkendt med 
aldersangivelsen 2-3K. I dagene inden, at fuglen sås på 
Sjælland, sås den på flere lokaliteter i Sverige, således 
ved Falsterbo (og to andre lokaliteter i Skåne) hhv. 25/9 
og 27/9, samt dernæst på Øland 29/9. Årets fugl udgør 
således både det tredje danske og det tredje sven-
ske fund. De to tidligere danske fund er fra hhv. 2020 
(SU-rapport 2020) og 2023 (SU-rapport 2023), mens 
første svenske fund er fra 2021. Som fundstatistikken i 
Danmark og Sverige antyder, så er Brun Sule for alvor en 
art, der er kommet på radaren i Nordeuropa i de senere 
år. Arten har således oplevet en nærmest eksponentiel 
stigning i antal fund over de seneste seks-syv år. Arten 
blev registreret som ny art for Storbritannien så sent 
som 2019, men ved udgangen af 2024 var der allerede 
noteret 16 fund af arten, heraf tre fund i 2024. Brun Sule 
blev i 2024 registreret som ny art for Island og Færøerne 
i form af en fugl, der havde taget ophold på krydstogts-
skibet Spirit of Adventure, der sejlede mellem Island 
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Dværgskarv, Slotsmose, Slangerup, 5. juni 2024. 
Foto: Finn Carlsen.

Purpurhejre, Harløse Mose, Hillerød, 19. august 2024. 
Foto: Claus Havn Sørensen.

Topskarv, Gilleleje Havn, 12. november. 2024. 
Foto: Lars Paaby.

og Shetlandsøerne (Saga Cruises 2025). T.o.m. 2024 
foreligger der følgende antal fund i udvalgte europæiske 
lande: Norge (1), Finland (1), Tyskland (2), Holland (3) og 
Polen (1). (Tropisk farvand kloden rundt)

Dværgskarv Microcarbo pygmaeus (0, 0, 2/2)
2024: 24/5, Nørresø, Tønder (SJ), trk., *Ole Zoltan Göller 
(Foto). – 4-5/6 + 9-17/6 + 21-24/6 + 29/6 + 2-10/7 + 
18/7 + 28-31/7 + 2/8-28/9, Slotsmose, Slangerup (S), 
3K+, *Carsten Holm Petersen m.fl. (Foto).

Årets to fund vedrører det første og andet i Danmark. 
Læs mere om fundene andetsteds i Fugleåret (Olsen 
2025b). Begge fund er dokumenteret med fotos, og blev 
gjort i den sene forårsperiode, ultimo maj-primo juni. 
Fuglen i Nørresø blev set trække mod syd over Nørre-
sø og fortsætte ind over grænsen til Tyskland. Fundet i 
Slotsmose fløj frem og tilbage mellem denne lokalitet 
og Höganäs syd for Kullen i Sverige, hvorfor den i de 
perioder den ikke sås i Slotsmose, ofte blev genfundet 
kystnært syd for Kullen (Artportalen 2025). I Sverige holdt 
den ofte til sammen med Skarver (Phalacrocorax carbo), 
mens den opholdt sig alene i Slotsmose, uden selskab af 
skarver. De to danske fund var ventede, da arten har bredt 
sig meget mod nord og vest i Europa i de sidste par år. 

Således sås de hidtil største forekomster i Polen i 2024, 
med flokke på op til 110 individer, og hvor arten samme 
år også ynglede for første gang. I Tyskland observeres ar-
ten nu regelmæssigt med mange årlige observationer og 
yngleforekomst i Sydtyskland. Længere vestpå i Europa er 
der færre fund, men ud af hidtil 11 fund i Holland er to fra 
2024. I Belgien er billedet nogenlunde det samme med 
13 fund, hvoraf to er gjort i 2024. I Norge og Estland er 
der fortsat ikke fund af arten, men Finland og Sverige har 
henholdsvis to og tre fund. De svenske fund omhandler 
ét fund af en skudt fugl i 1913 og to fund i 2024 med et 
fund i Skåne, efterfulgt af den fugl, der vekslede mellem 
lokaliteter i Danmark og Sverige. (Sydøsteuropa, Mellem-
østen & Centralasien)

Topskarv Gulosus aristotelis (fund uden for den  
jyske vestkyst og nordjyske kystlinje, samt nord- 
lige Kattegat-øer)
2024: 4/9, Yderby Lyng, Sjællands Odde (S), 1K, *Michael 
Fink Jørgensen (Foto). – 12-19/11, Gilleleje Havn (S), 1K, 
*Georg Hoffmann, Lars Paaby m.fl. (Foto).

Topskarv udgik af SU-listen fra den jyske vestkyst fra 
og med 2017, og Nordjyllands kystlinje i 2020, samt de 
nordlige øer i Kattegat i 2021. Sjældenhedsudvalget be-
handler kun fund uden for dette område, og en samlet 
årsstatus for Topskarv ajourføres i dag i årsrapporten 
andetsteds i dette nummer af Fugleåret. Årets to be-
handlede fund drejer sig begge om ungfugle i efteråret 
på nordkysten af Sjælland. (Island, Færøerne, Britiske 
Øer, Norge & Sverige)

Purpurhejre Ardea purpurea (6/6, 18/18, 1/1)
2024: 19/8, Harløse Mose, Hillerød (S), 2K, *Claus Havn 
Sørensen (Foto).

Arten ses mest om foråret og sommeren i Danmark, 
men efterårsfund er absolut ikke uhørt med ét tidlige-
re fund i september, samt tre fund i oktober. (Europa; 
overvintrer Afrika)

Alpesejler Tachymarptis melba (3/3, 39/40, 1/1)
2024: 8/4, Skagen (NJ), rst., derefter trk., *Lars H. Mor-
tensen, Jørgen Kabel, Simon S. Christiansen m.fl.

Fundet udgør det klart tidligste danske fund, hvor det 
næsttidligste er 17/4 2016 ved Møns Klint (M) (SU-rap-
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port 2016). Årets fund er det fjerde danske fund fra april. 
(Alperne, Sydeuropa & Lilleasien mod øst til vestlige 
Himalaya; overvintrer tropisk Afrika)

Gråsejler Apus pallidus (1/1, 57/62, 2/2)
2024: 13/5, Grenen, Skagen (NJ), *Simon Gillings, Tony 
Fox, Anne Fox m.fl. (Foto). – 25/11, Nørre Snede (RK), 1K 
trk., *Morten D. D. Hansen (Foto).

Fundet fra Skagen udmærker sig ved at være det 
blot tredje forårsfund i Danmark, hvor de to tidligere 
fund er hhv. 23/5 2015, Hornbæk Enge, Randers (ÅH) 
(SU-rapport 2015) og 11/6 2016, Grenen, Skagen (NJ) 
(SU-rapport 2016). Fundet fra Nørre Snede er det hidtil 
seneste efterårsfund, der dermed overgår 23-24/11 
2012 Gilbjerg Hoved (S) (SU-rapport 2012). (Sydeuropa; 
overvintrer Afrika)

Spurveugle Glaucidium passerinum (8/8, 126/126, 0)
2024: 17/2-12/4, Gludsted Plantage (RK), 2 (én han syng. 
 hele perioden og endnu ét individ set 17/2 og 2/3), 
*Niels Peter Brøgger m.fl. (Foto & Lyd).

Selvom to fugle sås i området, hvor et par ynglede med 
succes i 2023, kunne det ikke bekræftes, at der var et re-
elt yngleforsøg i 2024. Fuglene regnes som gengangere 
fra 2023. (Skandinavien, Rusland, Øst- & Mellemeuropa)

Blå Glente Elanus caeruleus (0, 32/32, 3/3)
2024: 6/4, Voervadsbro (VE), trk., *Kevin Kuhlmann 
Clausen (Foto). – 20/4 + 22/4, Skagen (NJ), 2K trk.
fors., Oliver Zeeberg, Vitus Gorm Chalise Andersen m.fl. 
(Foto). – 11/5, Gulstav, Langeland (F), 2K trk., *Torbjørn 
Eriksen, Ole Goldschmidt, Morten Müller (Foto).

En art som ses med tiltagende hyppighed særligt om 
foråret i Danmark. Årets tre fund ligger tidsmæssigt på 
linje med tidligere forekomster, da to af fundene er fra 
april og det tredje fra første halvdel af maj. Der forelig-
ger yderligere tre fund i marts, mens der er flest fund 
af arten i april (15) og maj (8). I 2024 havde Norge det 
første fund af arten 23/4, og det kan meget vel tænkes 
at være samme individ, der trak ud fra Skagen 22/4 (Tor 
Olsen pr. mail). I Sverige er der ti fund, hvoraf ét i 2024 

(Birdlife Sverige 2025). (Sydvestlige Frankrig, Iberiske 
Halvø & Nordvestafrika)

Gåsegrib Gyps fulvus (1/1, 14/47, 2/2)
2024: 21/6, Andrup, Løgumkloster (SJ), *Bjarke Marten-
sen (Foto). – 3/7-1/8, Maribo Søndersø (LF), *Christian 
Nilsson, Jan Svejgaard Jensen, Jens Thorving Andersen 
m.fl. (Foto). – 17-28/8, Lindholm, Nysted (LF), *Lars 
Munk m.fl. (Foto).

Året bød på to fund af denne art, som ses med 
tiltagende hyppighed i det sene forår og gerne ind i 
sommeren. Juni er således måneden med flest fund 
(7). Fundet i Sønderjylland drejer sig om et individ, som 
blev fotograferet, men kun blev set kortvarigt. Fundet på 
Lolland og Lindholm drejer sig om en langtidsstationær 
fugl, som først blev set af mange, i en nær månedlang 
periode ved Maribo, for derefter at skifte lokalitet til 
Lindholm, hvor den blev til slutningen af august. (Iberi-
ske Halvø, Sydfrankrig & Balkan)

Slangeørn Circaetus gallicus (Uddød 1877, herefter 
1/1, 65/65, 5/5)
2024: 27/5, Hulsig Hede og Skagen (NJ), 4K+ trk.
fors., *Kent Olsen m.fl. (Foto). – 2/6 + 14-15/6 + 7/7 + 
14/7-11/8, Borris Hede (RK), 4K+, *Sanne Gyldenlund 

Blå Glente, Skagen, 20. april 2024. Foto: Erik Christophersen.

Gåsegrib, Maribo Søndersø, 9. juli 2024. Foto: Kresten Scheel.
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Dalgaard Jensen, *Bjarne Gyldenlund Dalgaard Peder-
sen, Eskil J. Nielsen-Ferreira m.fl. (Foto). – 16/6, Gilleleje 
(S), trk., *Jan Hjort Christensen. – 26/6, Skagen (NJ), trk.
fors., *Alex Sand Frich, *Rolf Christensen m.fl. (Foto). – 
20/7-11/8, Borris Hede (RK), 2K, *Karen Koefoed m.fl. 
(Foto). – 28/7, Nørre Vosborg Hede, Stråsø Plantage 
(RK), 3K, vildtkamera via Kent Olsen (Foto).

En 4K+ sås 27/5 på trækforsøg i Skagen, og samme 
individ blev genfundet 2/6 på Borris Hede, hvor den sås 
mere eller mindre fast frem til første halvdel af august. Et 
individ, der sås trækkende ved Gilleleje 16/6 og én, der 
sås på trækforsøg i Skagen den 26/6, vurderes at om-
handle to nye individer. Endnu en ny fugl, en 2K, sås på 
Borris Hede 20/7, samtidig med den 4K+, der blev fundet 
2/6. 2K-fuglen sås regelmæssigt frem til første halvdel 
af august, ofte sammen med den 4K+. Årets femte fund 
omhandler et individ, der 28/7 slog ned efter bytte foran 
et vildtkamera på Nørre Vosborg Hede. Året bød således 
på hele fem forskellige individer, hvilket kun bliver over-
gået af 2022, hvor der var seks fund. Det er interessant at 
bemærke, at der ingen fund var i 2021. Arten optræder 
mere regelmæssigt med mange fund i landene syd og 
øst for Danmark. Eksempelvis er der i Sverige over 100 
fund (Birdlife Sverige 2025), mens der de fleste år ses et 
tocifret antal oversomrende fugle i Holland (Waarneming 
2025). I Norge, som ikke får den samme mængde store 
rovfugle, er der i alt syv fund. (Syd- & Østeuropa; overvin-
trer nordlige del af tropisk Afrika)

Stor Skrigeørn Clanga clanga (4/4, 97/97, 4/4)
2024: 6-8/4, Magleby Skov, Holtug og Mandehoved, 
Stevns (S), 3K, *Gitte Laasby, Kristian Skjerning Kyed m.fl. 
(Foto). – 9/5, Hundsemyre, Vallenskær og Ølene (B), 
4K+, *Carsten Andersen, Søren Jørgensen m.fl. (Foto). 
– 16/5 + 18/5, Bøjden Nor (F), 2K, *Martin Rheinheimer 
m.fl. (Foto). – 19/5 + 26/5, Sydlangeland (F), 2K trk.fors., 
Freya Mørup-Petersen, Tim Hesselballe Hansen, Arne 
Christensen m.fl. (Foto). – 2/10, Stevns Fyr (S), 3K trk., 
*Johan Poll, Michael Christian Linde, Jørgen Scheel 
(Foto).

Fuglen ved Bøjden Nor og på Sydlangeland omhand-
ler samme individ, der var blevet ringmærket 27/7 2023 
i Belovezhskaya Pushcha Nationalpark i den vestlige del 
af Belarus, hvor den havde fået monteret en genkende-

lig blå og hvid ring med koden J4 (Bech 2024). Fuglen, 
der sås indtrækkende på Stevns 2/10, var tidligere på 
dagen observeret udtrækkende ved Falsterbo i Sverige 
(Artportalen 2025). Samlet set bød 2024 på fire fund, og 
arten ses da også næsten årligt. (Rusland, Ukraine, Bela-
rus, østlige Polen & Baltikum; overvintrer Sydøsteuropa, 
Mellemøsten, Indien & Nordøstafrika)

Steppeørn Aquila nipalensis (0, 33/33, 0)
2024: 1-8/2 + 23-25/2, Understed og Skibtved (NJ), 3K, 
Erland Jensen m.fl. (Foto). – 17-30/4 + 5/5-10/6, Hulsig 
Hede og Skagen (NJ), 3K trk.fors., Philip Elbek, Oluf Lou, 
Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. (Foto). – 27/6 + 12/8 
+ 9/10, Måstrup Hede (NJ), 3K trk., *Morten Jenrich 
Hansen (Foto). – 27/7, Jerup Strand (NJ), 3K trk., *Simon 
Toft Jakobsen, André Wang Hansen (Foto). – 7/11 + 9/11 
+ 16-17/11 + 23/11, Hestvang, Hestvang, Understed, 
Skibtved og Vrangbæk (NJ), 3K, Lars H. Mortensen m.fl. 
(Foto).

Alle fund omhandler samme individ, en 3K-fugl, 
som først blev observeret i 2023, fra juni og frem mod 
slutningen af året. Fuglen i 2024 regnes altså som 
genganger med fuglen fra 2023 og ændrer derfor ikke 
i opsummeringen. (Centralasien; overvintrer tropisk 
Afrika, Indien & Arabiske Halvø)Slangeørn, Borris Hede, 20. juli. 2024. Foto: Karen Kofoed.

Stor Skrigeørn, Stevns, 7. april. 2024. Foto: Sakari Kauppinen.

Steppeørn, Skagen, 2. juni. 2024. Foto: Sakari Kauppinen.
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Kejserørn Aquila heliaca (0, 21/21, 1/1)
2024: 20-24/5, Bøtø Nor og Gedser (LF), 3K, *Anders 
Espenhain Sørensen, *Henrik Brænder m.fl. (Foto).

Et fund af en stationær 3K-fugl. Fundet er det fjerde 
for Falster, de tidligere fund udgøres af en skudt fugl fra 
juni 1954 ved Skørringe, Falster (LF) (SU-rapport 1971), 
Gedser (LF) i oktober 1982 (SU-rapport 1982-1984) og 
Bøtø Nor (LF) i juni 1999 (SU-rapport 1999). Fundet ligger 
inden for den typiske forekomstperiode, hvor der er flest 
fund i hhv. maj og juni, med seks fund i begge måneder. 
Fuglen havde fældet et typisk antal svingfjer passende 
med en 3K. I de andre skandinaviske lande er arten også 
meget sjælden med blot ét fund i Norge, 13 fund i Sverige 
med det seneste i 2019 (Birdlife Sverige 2025). I Finland 
var der ét fund i 2024, mens der totalt foreligger 17 fund. 
I Polen er antallet af fund betydeligt større med hele 38 
fund i 2024. (Sydøsteuropa & Sydlige Rusland; overvintrer 
Sydeuropa, Mellemøsten & Østafrika)

Amerikansk Kærhøg Circus hudsonius (0, 1/1, 0)
2024: 27-28/2, Sundby Kær, Mors (NJ), 2K hun, *Martin 
Kristensen m.fl. (Foto). – 11/10 + 14/10, Mellemområ-
det, Lille Vildmose (NJ), 2K hun, *Andreas Fonfara, *Erik 
Søgaard-Andersen (Foto).

Danmarks første fund af denne art blev gjort i 2023 af en 
1K fugl (SU-rapport 2023). Samme fugl blev igen obser-
veret i 2024. Først på året sås fuglen flyve til overnatning 
ved solnedgang 27/2 i rørskoven i Sundby Kær og fra 
overnatning om morgenen 28/2. Fuglen sås ikke igen før 
i efteråret, hvor den blev fotograferet både 11/10 og 14/10 
i Lille Vildmose. Fuglen havde i tiden fra februar til oktober 
gennemgået fældning, hvorfor unikke fjerkarakterer ikke 
længere var synlige, men da arten er meget sjælden på 
fastlandet i Europa, samt alder og køn stemmer overens 
med fuglen observeret tidligere, har Sjældenhedsudvalget 
vurderet det som samme individ. (Nordamerika)

Mellemflagspætte Dendrocoptes medius (fund 
uden for region SJ)
2024: 6-7/1 + 2/2-21/3 + 5/4, Skovlunde, Korselitse Mel-
lemskov (LF), *Simon Vikstrøm, Thomas Bjerre m.fl. (Foto). 
– 15/4, Hesselbjerg Skov (ÅH), han, *Kristian Nielsen, 

Thorkil Brandt, Tonny Ravn Kristiansen (Foto). – 7-31/12, 
Haraldskær, Vejle Ådal (VE), *Allan Bech m.fl. (Foto).

Til og med 2023 skulle fund af Mellemflagspætte 
 godkendes af Sjældenhedsudvalget fra hele landet, 
 mens det fra og med 2024 kun er fund uden for 
Sønderjylland (region SJ), der fortsat skal behandles af 
udvalget (Sjældenhedsudvalget 2023). I 2024 blev det til 
tre fund uden for Sønderjylland. (Syd- & Mellemeuropa)

Lille Tårnfalk Falco naumanni (3/3, 8/8, 1/1)
2024: 22-23/5, Storsig og Grenen, Skagen (NJ), 2K han 
rst., derefter trk.fors., *Erik Christophersen, Rolf Chri-
stensen, Kent Olsen m.fl. (Foto).

Et sjældent fund af en 2K han, da der af de i alt 12 
fund er syv fund af 3K+ hanner. Sidste fund af en 2K han 
var i 1956. Tredje fund i Skagen og femte fra Nordjylland, 
som er den region med flest fund af arten. Arten er også 
meget sjælden i vores nabolande, hvor Norge, Finland 
og Sverige hver havde ét fund i 2024. (Sydeuropa, Tyrki-
et, Kaukasus & Rusland; overvintrer Afrika syd for Sahara)

Jagtfalk Falco rusticolus (40/40, 139/140, 1/1)
2009: 15/2, Fællesskov og Kobbelskov, Rødvig, Stevns 
(S), 2K, *Thomas W. Johansen, Lars Adler Krogh (Foto).

2024: 25/10, Draget, Besser Rev, Samsø (ÅH), 1K, *Ole 
Petersen (Foto).

Kejserørn, Bøtø Nor, 20. maj 2024. Foto: Sakari Kauppinen.

Mellemflagspætte, Skovlunde, Korselitse Mellemskov, 3. februar 
2024. Foto: Simon Vikstrøm.

Lille Tårnfalk, Skagen, 23. maj 2024. Foto: Sakari Kauppinen.
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Fundet i 2009 drejer sig om samme fugl, der tidligere 
er godkendt med iagttagelserne: 5/1, Højerup, Stevns (S), 
6/1 Jungshoved, Stevns (S), 11-16/1, Stevnsfortet, Stevns 
(S), 25-27/1, Sevedø Fed (S), og 12+15+21/2, Stevns (S) 
(SU-rapport 2022). Arten har været årlig siden 2003, og 
fundet falder tidsmæssigt inden for perioden med flest 
fund af arten. Oktober er således den bedste måned i 
Danmark til arten med hele 38 fund. (Nordskandinavien 
& Rusland)

Rosenbrystet Tornskade Lanius minor (3/3, 48/48, 
1/1)
2024: 23/5, Sønderho Strandsø, Fanø (RB), han, *Philipp 
Meister m.fl. (Foto).

Årets fund er det 14. siden årtusindskiftet, men det 
første siden 2018 (SU-rapport 2018). Tidsmæssigt er det 
sammenfaldende med artens primære forekomstperio-
de i maj-juni, hvor der i alt er gjort 33 fund fordelt med 
maj (17) og juni (16). Månedsfordelingen af de øvrige 
danske fund er: juli (7), august (10) og september (2). 

Fordelingen af danske fund på regioner er som følger: 
NJ (9), RK (7), RB (3), ÅH (1), VE (1), SJ (3), F (5), S (12), LF 
(1), M (4) og B (6). (Sydøsteuropa, Tyrkiet & Centralasien; 
overvintrer sydlige Afrika)

Turkestantornskade Lanius phoenicuroides (0, 2/2, 
1/1)
2024: 9-19/11, Vibrandtsmose, Korshage, Rørvig (S), 1K, 
*Markus Kemp Clément m.fl. (Foto).

Landets tredje fund blev en velbesøgt 1K-fugl, der 
udgjorde en bestemmelsesmæssig udfordring. Særligt 
ungfugle af Turkestantornskade kan være vanskelige at 
adskille fra unge individer af Isabellatornskade (L. isabel-
linus) og til dels Brun Tornskade (L. christatus), hvilket i 
forhold til fuglen ved Korshage ikke blev nemmere af, at 
fuglen havde mistet sin hale. Der blev indsamlet prøver til 
DNA-analyse, men der foreligger ikke et brugbart resultat, 
der kunne bekræfte fundet til art. På baggrund af god 
fotodokumentation, såvel som ekspertudtalelse, vurde-
redes karaktererne dog at ligge uden for variationen hos 
Isabellatornskade. Dette begrundes med, at fuglen havde 

Turkestantornskade, Vibrandtsmose, Korshage, Rørvig,  
19. november 2024. Foto: Sakari Kauppinen.

Jagtfalk, Draget, Besser Rev, Samsø, 25. oktober 2024. Foto: Ole Petersen.

Rosenbrystet Tornskade, Sønderho Strandsø, Fanø, 
23. maj 2024. Foto: Søren Brinch.
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kold brunlig overside uden rødlige nuancer i kontrast til 
næsten hvidlig underside, rødbrunfarvet isse og hvidlig 
øjenbrynsstribe. De to tidligere danske fund er gjort i juni 
1994 (SU-rapport 1994) og november 2020 (SU-rapport 
2020), og de drejer sig begge om adulte hunner, så årets 
fund er det første fund af en ungfugl. Der foreligger ingen 
danske fund af ubestemte Isabella-/Turkestantornskader, 
og Isabellatornskade er endnu ikke truffet i Danmark. Fra 
vore nabolande er der gjort følgende fund af Turkestan-
tornskade: Sverige (2) samt 15 ubestemte, hvoraf ét fund 
i 2024, Norge (4, heraf to 1K-fugle) samt syv ubestemte, 
hvoraf tre var 1K-fugle, Finland (én ringmærket 1K-fugl 
bekræftet ved DNA, Estland (1) adult og én ubestemt 
1K-fugl, Storbritannien (11), alle adulte, da fund af 1K-fugle 
er publiceret som ubestemte, Polen (3, alle 2K+), Tyskland 
ét forårsfund af en 2K-fugl, Holland (6, heraf én 1K-fugl), 
Belgien (0) samt seks fund af ubestemte. (Centralasien; 
overvintrer Afrika & Mellemøsten)

Korttået Lærke Calandrella brachydactyla (0, 62/63, 
2/2)
2023: 24/9, Landsende, Rømø (SJ), trk., *Ole Zoltan 
Göller (Lyd).

2024: 14/6, Sønderho, Fanø (RB), *Kim Fischer (Foto). 
– 7/9, Grenen, Skagen (NJ), trk.fors., *Frederik Johan-
sen, *Ragnar Smith (Foto).

Arten er registreret i 19 ud af de seneste 25 år, og er 
dermed næsten årlig. Flest fund blev gjort i 2000 med seks 
fund, mens ovenstående fund fra 2023 bringer totalen op 
på fire fund, hvilket således var et ganske flot år. Med to 
fund i 2024 er dette år mere på niveau med tidligere år. 
Begge årets fund blev gjort på klassiske lokaliteter for ar-
ten. Fundet fra Fanø blev det 11. fund på øen, mens fundet 
fra Skagen blev det tiende fund, hvor seneste fund blev 
gjort i 2020 (SU-rapport 2020). (Sydeuropa, Nordafrika, 
Lilleasien & Centralasien; overvintrer Afrika & sydlige Asien)

Cistussanger Cisticola juncidis (0, 7/7, 2/2)
2024: 19/7, Grenen, Skagen (NJ), han syng., *Rolf Chri-
stensen m.fl. (Foto). – 14/8-2/9, Grenen, Skagen (NJ), 
han syng., *Rolf Christensen m.fl. (Foto & Lyd).

Tredje år i træk med fund i Skagen og i lighed med 
2023 blev der også i 2024 gjort to fund. Af landets i alt ni 
fund er de otte fra Skagen. Arten ses med stigende hyp-

pighed i Danmark, og er fortsat i fremgang som ynglefugl 
i Holland (Sovon 2024). Det skal bemærkes, at fuglen 
fra august-september ved enkelte lejligheder sås med 
redemateriale i næbbet. Der blev dog aldrig registreret 
mere end én fugl på lokaliteten på samme tid. Fundet fra 
august-september er den seneste forekomst i Danmark; 
den hidtil senest registrerede forekomst er fra 18-25/8 
2002, Sønderho, Fanø (RB) (SU-rapport 2003). De danske 
fund ligger tidsmæssigt i perioden 2/6-2/9 og fordeler sig 
således: juni (2), juli (4) og august (3). (Syd- & Vesteuropa)

Spottesanger Hippolais polyglotta (0, 7/7, 1/1)
2024: 27/8, Sønderho Strand, Fanø (RB), 1K ringm., 
*Vagn Lind, Søren Brinch Pedersen (Foto).

Årets fund er det første siden 2012, og det er lidt 
overraskende, at der skulle gå 12 år, da arten optrådte 
næsten årligt i årene 2008-2012 med fem fund. Må-
nedsfordelingen af de danske fund er: juni (4), august (3) 
og september (1). Der er således ligelig fordeling mellem 
fund gjort under forårstrækket og efterårstrækket. Af 
de otte fund er fire gjort ved Blåvand, to i Skagen, ét på 
Møn samt årets fund på Fanø. (Vestlige Syd- & Melleme-
uropa; overvintrer tropisk Vestafrika)

Rødbrystet Svale Cecropis semirufa
Med karakterer svarende til Nordlig Rødbrystet Svale, 
ssp. gordoni (0, 0, 1/1)
2024: 9-11/5, Rørtang Overdrev, Helsingør (S), 2K+, 
*Mikkel Høegh Post, Per Frost Henriksen m.fl. (Foto).

Ny art for Danmark og Vestpalæarktis. Arten er udbredt 
i Afrika syd for Sahara, hvor den er trækfugl i de nordligste 
og sydligste bestande, men standfugl i tropiske regn-
skovsbælte omkring ækvator. Et højst overraskende fund 
af en tropisk svaleart, og forståeligt nok var bestemmel-
sen ikke ligetil i forbindelse med fundet. Takket været god 
fotodokumentation og hurtig deling af fotos, blev det 
fastslået, at dragtkaraktererne stemte med Rødbrystet 
Svale, der aldrig tidligere er truffet nord for Sahara. Det 
er et af de sjældneste fund i den danske fuglefauna, og 
fuglens ophold på lokaliteten i tre dage var til glæde for 
mange besøgende. Læs mere om fundet andetsteds i 
Fugleåret (Olsen 2025c). (Afrika syd for Sahara)

Korttået Lærke, Sønderho, Fanø, 14. juni 2024. Foto: Kim Fischer.

Spottesanger, Sønderho Strand, Fanø, 27. august 2024. 
Foto: Vagn Lind.
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Himalayasanger Phylloscopus humei (0, 47/47, 5/5)
2022: 12/11, Mandø (RB), *Sigrid Kistrup Ilsøe m.fl. (Foto 
& Lyd). – 26/11, Mandø (RB), *Tim Hesselballe Hansen 
(Foto & Lyd).

2023: 21/1-22/4, Mandø (RB), *Tim Hesselballe Han-
sen m.fl. (Foto & Lyd).

2024: 3-8/11, Rimmevejsmarkerne, Rømø (SJ), *Ole 
Zoltan Göller, *Dennis Martinek Langholz, *Sebastian 
Klein m.fl. (Foto & Lyd). – 5/11, Christiansø, Ertholmene 
(B), 1K ringm., *Per Alnor Kjær (Foto). – 9-11/11, Lod-
bjerg Fyr (NJ), *Noa Vedel m.fl. (Foto & Lyd). – 1-28/12, 
Mandø (RB), *Tim Hesselballe Hansen m.fl. (Foto & Lyd). 
– 28-31/12, Søgård, Langeland (F), *Torbjørn Eriksen, 
Esben Eriksen m.fl. (Foto & Lyd).

De to fund fra 2022 har tidligere været godkendt som 
ét fund, hvilket var begrundet i en vurdering af artens 
relative sjældenhed samt, at fundene var gjort inden for 
et geografisk meget lille område på Mandø (SU-rap-
port 2022). Dertil kom yderligere ét fund på Mandø 

Rødbrystet Svale, Rørtang Overdrev, Helsingør, 10. maj. 2024. 
Foto: Helge Sørensen.

Himalayasanger, Christiansø, 5. november 2024. 
Foto: Per Alnor Kjær.

Nordsanger, Vinterleje Bjerg, Haurvig, 24. oktober 2024. Foto: Bo L. Christiansen.

21/1-22/4 2023, hvor det var nærliggende at antage, at 
samme fugl havde gjort overvintringsforsøg. En analyse af 
kontaktkald, på baggrund af en lang række lydoptagelser 
fra observationerne i hhv. 2022 og 2023, afslørede dog, 
at der var individuelle forskelle i kaldene, og der kunne 
påvises tre forskellige individer med én fugl 12/11 2022, 
én fugl 26/11 2022, og én fugl 21/1-22/4. Forskning i 
fugles kald understøtter, at der er individuelle forskel-
le i kontaktkald inden for samme art, og at kald oftere 
forbliver stabile over tid end sang, og dermed er mere 
tilbøjelig til at kunne spille en rolle i genkendelse af indi-
vider (Naguib et al. 2001). Med revurderingen af fundene 
fra 2022, blev årets total ti fund, hvilket er en tangering af 
rekordåret 2003, mens fundet fra januar 2023 blev tredje 
vinterfund i 2022/2023. Arten synes at optræde hyppige-
re end tidligere, og næsten halvdelen af alle danske fund 
er gjort inden for de sidste ti år. De to fund i december fra 
Mandø og Langeland udgør fjerde og femte vinterfund. 
(Centralasien; overvintrer Nepal & Indien)
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Nordsanger Phylloscopus borealis (0, 10/10, 1/1)
2024: 15-24/10, Vinterleje Bjerg, Haurvig (RK), 1K, *Mads 
Jensen Bunch m.fl. (Foto & Lyd).

Årets fund er det seneste i Danmark, idet arten ikke 
tidligere har været registreret i oktober; hidtil seneste 
fund er fra 28/9 1998, Blåvands Huk (RB) (SU-rapport 
1998). Samtidig blev fuglen den hidtil mest stationære 
Nordsanger i Danmark, idet den opholdt sig på lokalite-
ten i ti dage. De danske fund ligger alle inden for perio-
den 28/7-24/10 med følgende månedsfordeling: juli (1), 
august (2), september (7) og oktober (1). Idet fundene 
er gjort under artens efterårstræk, afspejles dette også 
i den geografiske fordeling, hovedsageligt med fund 
langs den jyske vestkyst: NJ (3), RK (4), RB (3) og LF (1). 
(Nordskandinavien & Sibirien; overvintrer Sydøstasien)

Iberisk Sanger Curruca iberiae (0, 7/7, 0)
2023: 26/9, Agger Tange (NJ), 2K+ hun ringm., *Arne 
Urvang, Steen Vester Pedersen (Foto & DNA).

Landets syvende fund blev gjort i forbindelse med 
ringmærkning på Agger Tange. Bestemmelse af “ef-
terårsfugle” inden for artskomplekset bestående af 
Makisanger (C. subalpina), Iberisk Sanger (C. iberiae) 
og Rødstrubet Sanger (C. cantillans) er vanskelig ud 
fra dragtkarakterer, men en DNA-analyse bekræftede 
at der var tale om en Iberisk Sanger. Fundet er blot det 
tredje efterårsfund inden for artskomplekset, hvor de 
to tidligere fund er en Makisanger / Iberisk Sanger / 
Rødstrubet Sanger ringmærket på Christiansø (B) 20/9 
1976 (SU-rapport 2020) samt en adult hun Iberisk San-
ger på Mandø (RB) 14-20/10 2019 (SU-rapport 2020). 
Sidstnævnte fugl blev ringmærket 18/10, hvorved artstil-
hørsforholdet kunne verificeres ud fra en efterfølgende 
DNA-analyse. På baggrund af artskompleksets ændrede 
taksonomi blev alle danske fund til og med 2020 gen-

behandlet (SU-rapport 2020). Inklusive nye fund gjort 
efter genbehandlingen er der til og med 2024 i alt 76 
fund af artsbestemte og ubestemte fugle fra arts-
komplekset Makisanger / Iberisk Sanger / Rødstrubet 
Sanger med følgende fordeling: Makisanger (1), Iberisk 
Sanger (7), Rødstrubet Sanger (14), Iberisk Sanger / 
Rødstrubet Sanger (14) og Makisanger / Iberisk Sanger 
/ Rødstrubet Sanger (40). Af de 76 fund er 71 gjort om 
foråret, hvorfor årets fund kun er det femte i andet 
halvår. (Iberiske halvø, sydlige Frankrig, nordvestlige 
Italien, nordvestlige Afrika fra Marokko til Tunesien; 
overvintrer Afrika)

Alpejernspurv Prunella collaris (0, 16/16, 1/1)
2024: 11/5, Pælebakke Klit, Skagen (NJ), *Stine 
Duelund Kaas Christensen m.fl. (Foto).

Danmarks 17. fund og et tidstypisk ét af slagsen, da 
samtlige fund på nær ét, ligger i den forholdsvis korte 
periode 10/4-11/5. Kun ét fund fra Christiansø 21-30/6 
1990 skiller sig datomæssigt ud. De sidste fire fund for 
landet er alle fra Skagen, der med i alt seks fund er lan-
dets bedste lokalitet for arten. (Mellem- & Sydeuropa)

Sibirisk Gul Vipstjert Motacilla tschutschensis (0, 
1/1, 1/1)
2024: 15/10, Skallingen (RB), trk., *Sebastian Thorup 
Hansen, *Jonathan Hemmer-Hansen, *Jonas Peder-
sen (Foto & Lyd).

Andet danske fund af arten. Sjældenhedsudvalget 
følger samme praksis som de fleste øvrige europæiske 
sjældenhedskomiteer og offentliggør således kun fund, 
der er dokumenteret ved enten genetiske analyser af 
DNA-materiale eller optagelser af kald, der tillader, at 
der laves sonogrammer af tilstrækkelig god kvalitet til 
at udelukke andre arter. Fundet på Skallingen blev do-

Alpejernspurv, Pælebakke Klit, Skagen, 11. maj 2024. Foto: Sakari Kauppinen.
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kumenteret med gode optagelser af trækkaldet foruden 
billeder. Sjældenhedsudvalget opfodrer observatører 
af mulige kandidater af Sibirisk Gul Vipstjert til at sikre 
optagelse af kald, hvilket i mange tilfælde kan gøres ved 
hjælp af en mobiltelefon. (Nordøstlige Sibirien, Mongoli-
et, Kina & Alaska; overvintrer Sydøstasien)

Tajgapiber Anthus hodgsoni (0, 36/37, 12/12)
2024: 1/10, Mandø (RB), trk., *Frederik Johansen (Lyd). 
– 6/10, Mandø (RB), trk., *Kent Olsen, Thomas W. 
Johansen, Jakob Engelhard m.fl. (Lyd). – 6/10, Blåvands 
Huk (RB), trk., *Louis Poulsen, *Lorin Trösch (Lyd). – 
7/10, Mandø (RB), trk., *Kent Olsen (Foto & Lyd). – 13/10, 
Christiansø, Ertholmene (B), *Anders Odd Wulff Nielsen, 
*Joshua Emil Haahr, Per Kjær m.fl. (Foto & Lyd). – 15/10, 
Mandø (RB), trk., *Thomas W. Johansen, *Alex Sand 
Frich m.fl. (Lyd). – 25/10, Mandø (RB), trk., *Frederik 
Johansen (Lyd). – 25/10, Blåvands Huk (RB), trk., *Louis 
Poulsen (Lyd). – 26/10, Landsende, Rømø (SJ), trk., 
*Ole Zoltan Göller (Lyd). – 26/10, Mandø (RB), trk., *Tim 
Hesselballe Hansen (Lyd). – 3/11, Gedser Fuglestation 
(LF), ringm., *Larissa Britton, *Henrik Jørgensen, Ole Friis 
Larsen m.fl. (Foto). – 3/11, Juvre, Rømø (SJ), trk., *Ole 
Zoltan Göller, *Michael Mosebo Jensen (Lyd).

Klart rekordår, idet seks fund i 2022 er det tidligere 
maksimale antal på ét år (SU-rapport 2022). For ti af 
årets 12 godkendte fund, hviler bestemmelsen udeluk-
kende på analyse af optagelse af flugtkald. Analysen 
tager udgangspunkt i en omfattende meta-analyse af 
kald af Tajgapiber og Skovpiber (A. trivialis) foretaget 
af Ralph Martin i 2013 (Avesrares 2025). De to fund fra 
Rømø er de første fra region SJ, hvilket må siges at være 
påfaldende, når det tages i betragtning, at der foreligger 
hele 35 fund fra region RB, heraf 15 alene fra Mandø, 
som ligger blot otte km nord for Rømø. Den regionale 
fordeling af de danske fund er med årets fund følgende: 

NJ (2), RB (35), SJ (2), S (1), LF (2) og B (6). (Sibirien mod 
vest til Ural; overvintrer Indien & Sydøstasien).

Krognæb Pinicola enucleator (-, 46/75 (ekskl. in-
vasionen i Skagen i november 1998 og fund i NJ 
nord for Limfjorden i 2012), 4/5)
2024: 3/11, Ø Bakker, Nørreådalen (NJ), 1K/hun trk., 
*Tonny Ravn Kristiansen. – 11/11, Grenen, Skagen (NJ), 
trk.fors., *Rolf Christensen, *Thomas Weston (Lyd). – 
12/11, Grenen, Skagen (NJ), 2 trk.fors., *Ragnar Smith, 
Jørgen Hulbæk Christensen, Knud Pedersen m.fl. 
– 10/12, Grenen, Skagen (NJ), 1K/hun trk.fors., *Rolf 
Christensen (Video & Lyd).

En mindre invasion til det mellemste Sverige (Art-
portalen 2025) kastede nogle enkelte fund af sig i det 
nordjyske. Årets fire fund er de første siden den store in-
vasion i efteråret 2019, som endvidere kastede et enkelt 
fund af sig i februar 2020 (SU-rapport 2019, SU-rapport 
2020). (Skandinavien, Finland & Rusland)

Pileværling Emberiza rustica (0, 57/57, 2/2)
2024: 21/9, Christiansø, Ertholmene (B), 1K han, *Jens 
Mikkel Lausten, Per Alnor Kjær (Foto). – 25/9 + 27/9, 
Mandø (RB), hun, *Frederik Johansen, Jan Kiel, Tim 
Hesselballe Hansen (Foto & Lyd).

To klassiske fund, hvad angår årstid og lokalitet. Af de 
59 danske fund er i alt 26 fra september, som dermed 
er den måned med flest fund. Med fundet i år, er der i 
alt 27 fund fra Ertholmene, som dermed er den lokalitet 
med klart flest fund i Danmark. (Nordlige Skandinavien, 
Finland & Rusland; overvintrer Kina & Sydøstasien)

Bjerghortulan Emberiza buchanani (0, 0, 1/1)
2024: 28-29/10, Sortemosen, Hareskovby (S), 1K, 
*Knud-Erik Andersen m.fl. (Foto, Video & DNA).

Første danske fund af denne art. Læs mere om fundet 

Pileværling, Christiansø, Ertholmene, 21. september 2024. Foto: Per Kjær.



170

andetsteds i Fugleåret (Olsen 2025d). (Mellemøsten, 
sydlige Kaukasus & Centralasien; overvintrer Indien & 
Pakistan)

Hvidstrubet Spurv Zonotrichia albicollis (0, 2/2, 
1/1)
2024: 31/12, Vrensted Kær, Løkken (NJ), *Elisabeth Gade 
m.fl. (Foto & Lyd).

Tredje danske fund og det første vinterfund. De 
tidligere danske fund er fra 23/5 1973 Kongelunden (S) 
(SU-rapport 1976) og 22/6-18/7 2010 Skørping (NJ) 
(SU-rapport 2010).

Årets fugl, der også sås et godt stykke ind i 2025, 
havde taget ophold i en gårdhave. Den blev opdaget på 
et foderbræt og kom til offentlighedens kendskab via 
appen Fuglebingo. Interessant nok så ligger Vrensted 
Kær mindre end 10 km fra Ejersted, hvor landets første 
Hvidkronede Spurv (Zonotrichia leucophrys) blev set 
31/5 2024. Hvidstrubet Spurv er ualmindelig i fangen-
skab, men et ynglefund i Hamborg Havn er placeret 
i kategori E. Arten er en af de hyppigste amerikanske 
småfugle i Vestpalæarktis, således foreligger t.o.m. 2024 
i alt 98 fund heraf 59 fra Storbritannien (Hobbs 2025). 
Eneste øvrige europæiske fund i 2024 drejer sig om en 
fugl fra Norge, der blev opdaget ombord på et kryds-
togtskib i november. Fundet udgør det fjerde norske 
fund. Fra Sverige og Finland foreligger der hhv. to fund 
og fire fund. (Canada & Nordøstlige USA; overvintrer 
USA & nordligste Mexico)

Hvidkronet Spurv Zonotrichia leucophrys
Med karakterer svarende til Hvidkronet Spurv, ssp.  
leucophrys (0, 0, 1/1)
2024: 31/5, Ejersted, Saltum (NJ), Tommy Flugt Fix, Line 
Fix (Foto).

Første danske fund af denne art. Fuglen sås på et 
foderbræt men blot på en enkelt dato. I Vestpalæarktis 
er arten en meget sjælden transatlantisk gæst, hvor der 
inklusiv det danske fund er godkendt 28 fund i kategori 
A. Dertil er der ét fund fra Holland i perioden december 
1981-februar 1982, der regnes som omhandlende en 
fugl undsluppen fra fangenskab og dermed er godkendt 
i kategori E, mens tre fund omhandlende fugle, der er 
blevet ført hertil med skibe, og som er blevet fodret 
undervejs, heller ikke tælles med (Hobbs 2025). I andet 
halvår 2023 blev der gjort et fund i oktober på Færø-
erne, og to fund i Storbritannien, på Shetlandsøerne i 
oktober og i Cornwall i december (Hobbs 2025). Det er 
nok ikke utænkeligt, at den nordjyske fugl er ankom-
met til Europa i efteråret 2023, der var en historisk god 
periode for amerikanske småfugle i Vesteuropa. Læs 
mere om fundet andetsteds i Fugleåret (Olsen 2025e). 
(Canada & Alaska; overvintrer USA & Mexico)

Bjerghortulan, Sortemosen, Hareskovby, 29. oktober 2024. 
Foto: Bjørn Frikke.

Hvidstrubet Spurv, Vrensted Kær, Løkken, 31. december 2024. Foto: Elisabeth Gade.
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Dværgcanadagås, Flyndersø, Korshage, Rørvig, 19. juni 2024. Foto: Jørgen Scheel.

Kategori C: Fund af arter hvis bestande stammer 
fra udsatte eller undslupne fugle
Category C: Records relating to established feral  
breeding population. 

Stor Hornugle Bubo bubo
2022: 7/2, Fænø (F), syng., *Michael Brunhøj Hansen. – 
26-27/2 og 8/3, Ålsbo Banker (F), syng., *Mads Synder-
gaard, Esben Eriksen, Per Rasmussen (Lyd).

2023: 9/3-29/9, Fænø (F), 2 (han og hun med mindst 
1 pull.) yngleforekomst, *Michael Brunhøj Hansen, Erik 
Busk, Willy Schrøder Andersen m.fl. (Foto). – 17/3, Ålsbo 
Banker (F), syng., Mads Syndergaard (Foto).

I forbindelse med en fugleoptælling på øen Fænø i 
2023 konstateredes en rede med en dununge. Reden 
var etableret på jorden op ad et bøgetræ tæt på kysten. 
Til og med 2023 skulle fund af Stor Hornugle på Fyn og 
omkringliggende øer godkendes af Sjældenhedsudvalget, 
mens det fra og med 2024 kun er fund øst for Storebælt, 
der fortsat skal behandles af udvalget. (Kategori C-be-
stand: Tyskland & Danmark)

Kategori D: Mulige undslupne fangenskabsfugle
Category D: Possible escapes

Hjelmskallesluger Lophodytes cucullatus (0, 15/15, 
1/1)
2024: 23-31/1, Karrebæk Fjord og Fladstrand (S), 1K, Lars 
Paaby, Jan Svejgaard Jensen m.fl. (Foto). – 10-15/5 + 
24/5, Gammel Hviding Engsø (RB), 2K+ han, *Lars Knud-
sen m.fl. (Foto). – 19-22/5, Rejsby Klæggrav (SJ), 2K+ 
han, *Michael Gammelholm Jensen m.fl. (Foto).

Fuglen på Sjælland blev fundet i december 2023 
(SU-rapport 2023) og tæller derfor ikke med i opsum-
meringen af fund i 2024. Da der kun er 1 km mellem 
Gammel Hviding Engsø og Rejsby Klæggrav har Sjælden-
hedsudvalget vurderet, at de fundene skal regnes som 
ét fund omhandlende samme fugl, der flytter mellem 
lokaliteterne. (Nordamerika).

Kategori E: Formodede eller sikre undslupne  
fangenskabsfugle
Category E: Presumed or certain escapes

Dværgcanadagås Branta hutchinsii
Med karakterer svarende til Mørk Dværgcanadagås, ssp. 
minima (0, 12/12, 1/1)

1996: 31/3-10/4, Østerild Fjord, Vejlerne (NJ), 2K+, 
*Rolf Christensen, Henrik Haaning Nielsen m.fl.

2006: 11/3, Ribe Holme (RB), 3K+, *Esben Eriksen, 
Rasmus Strack, Søren Haaning Nielsen m.fl. (Foto). – 
19/3, Jedsted Enge (RB), 3K+, Jan Hjort Christensen m.fl. 
(Foto).

2024: 19/6-28/7, Flyndersø, Korshage, Rørvig (S), 2K+, 
*Erik Vikkelsø Rasmussen, Birthe Rasmussen (Foto).

Sjældenhedsudvalget har vurderet, at de to iagttagelser 
i 2006 omhandler samme individ og regnes derfor som 
ét fund. Sjældenhedsudvalget er i gang med at behandle 
alle hidtidige fund af Dværgcanadagås med henblik på 
at danne et overblik over artens forekomst i Danmark, 
idet fund af Dværgcanadagås, ssp. hutchinsii udviser et 
forekomstmønster, der gør, at fund kan ende med at 
blive godkendt i kategori A, mens Mørk Dværgcanadagås, 
ssp. minima er under evaluering i forhold til en eventuel 
placering i kategori C og ikke som nu alene i kategori E. 
(ssp. minima: Kategori C-bestand: Holland)

Dværgsnegås Anser rossii (0, 11/14, 1/1)
2024: 20-24/3, Naturskolen, Maribo Sø (LF), 3K+ hvid 
form, Klaus Bek Nielsen, Lynge Nielsen (Foto). – 29/3, 
Handermelle (LF), 3K+ hvid form, *Lars Munk (Foto).

Fotos viser, at der er tale om samme fugl ved Maribo 
Sø og Handermelle, da den havde karakteristiske hånds-
vingfjer. I stedet for at være sorte havde de yderste sving-
fjer i begge vinger en offwhite farve som når mørke fjer 
stort set mangler sort pigment. Ud over de afvigende lyse 
yderste svingfjer var fuglen normalt farvet på restens af 
fjerdragtens tegninger og de nøgne kropsdele som næb 



172

og ben. Dertil havde fuglen normale proportioner som en 
Dværgsnegås. Fuglen bar i følge billeder ikke ringe, men 
er alligevel godkendt i kategori E, da den fortrinsvis op-
holdt sig sammen med Grågæs (A. anser). (Nordamerika)

Hjelmskallesluger Lophodytes cucullatus (0, 9/9, 0)
2024: 2/1-23/2, Nexø Havn (B), 3K+ hun, Michael Nørfelt 
m.fl. (Foto).

Fuglen blev fundet i 2023 og er omtalt i SU-rapport 
2023, hvorfor den ikke indgår i opsummeringen for 2024. 
Fuglen bar en gul ring på venstre ben og er derfor god-
kendt i kategori E. (Nordamerika)

Marmorand Marmaronetta angustirostris (0, 2/2, 
1/1)
2024: 26/6-18/7, Gyldensteen Engsø (F), 2K+, *Nis Rat-
tenborg m.fl. (Foto).

Fuglen var ikke ringmærket, men i lighed med de to 
tidligere fund, der heller ikke drejede sig om ringmær-
kede fugle, så er fundet vurderet at omhandle en fugl, 
som er undsluppet fra fangenskab. (Spanien, Nordafrika, 
Tyrkiet & Mellemøsten)

Blåvinget And x Kaneland Spatula discors x Spatula 
cyanoptera (0, 1/1, 1/1)
2017: 29/5-1/6, Nykøbing Falster Sukkerfabriks slambas-
siner (LF), 2K+ han, *Asbjørn Jensen (Foto).

2024: 20/5, Bygholm Enge, Horsens (VE), 2K+ han, 
*Kim Biledgaard (Foto). – 28/5, Bygholm Vejle (NJ), 2K+ 
han, *Henrik Haaning Nielsen m.fl.

Fundet fra 2017 har tidligere været godkendt uden 
angivelse af kategori, men er nu efter genbehandling 

godkendt i kategori E. Sjældenhedsudvalget har vurderet, 
at de to iagttagelser i 2024 omhandler samme individ 
og udgør dermed et fund. Fundet i 2017 og 2024 er de 
eneste to fund af denne hybridtype i Danmark.

Japansk Trane Grus japonensis (0, 1/1, 0)
2024: 19/2-2/3, vådområdet ved Skærup Å (VE), Michael 
Larsen Hansen, Alex Sand Frich m.fl. (Foto). – 25/4, Gej-
sing Skov (RB), Jeanette Maj Østergaard (Foto). – 21/8-
31/12, Gesten og Røj Mose (VE), Tim Hesselballe Hansen 
(Foto).

Marmorand, Gyldensteen Engsø, 28. juni 2024. 
Foto: Bjørn Frikke.

Blåvinget And x Kaneland, Bygholm Enge, Horsens, 20. maj 2024. Foto: Kim Biledgaard.
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Utvivlsomt samme fugl som trak syd 23/8 2020 ved 
Rosenvold (VE) og som siden da er set flere steder 
særligt i Sydøstjylland (SU-rapport 2020, SU-rapport 
2021, SU-rapport 2022, SU-rapport 2023). Undsluppet 
fra Skærup Zoo. Den Japanske Trane ynglede i 2024 med 
en Trane (G. Grus) på et ukendt sted, hvor parret fik to 
unger. Fuglen blev set 21/8 med mage og to 1K omkring 
Gesten og Røj Mose (VE) med mellemrum frem til 11/9, 
mens der fra 8/11 og året ud kun sås én 1K. (Sydøstlige 
Sibirien, Nordøstkina & Japan)

Sangtimalie Leiothrix lutea (0, 4/5, 0)
1980: 16/9, Gilbjerg (S), han syng., *Jan Hjort Christen-
sen, *Stig Nielsen.

1991: 31/8, Nakkehoved Fyr, Gilleleje (S), 2 (han og hun 
med mindst 2 pull.) yngleforekomst, *Jan Hjort Christen-
sen, *Brian Rasmussen.

Første og andet danske fund af denne art, der har 
sin primære udbredelse i Kina, men som har etableret 
fritlevende selvsupplerende bestande i Syd- og Vesteuro-
pa (Pereira et al. 2020). Alene i Frankrig blev bestanden 
i 2014 vurderet til at være på 5.000 par (Dubois et al. 
2016). Set i lyset af bestandsfremgangen er det muligt, 
at nye fund af arten en dag bliver placeret i kategori C på 
den danske liste. Indtil videre har Sjældenhedsudvalget 
imidlertid vurderet, at de fugle, der hidtil er set i Danmark, 
omhandler fugle undslupne fra fangenskab og derfor er 
de placeret i kategori E. (Kategori C-bestand: Frankrig, 
Italien, Spanien og Portugal)

Indigofinke x Lazulifinke Passerina cyanea x Pas-
serina amoena (0, 1/1, 0)
2009: 4-6/6, Stenbjerg, Thy (NJ), 3K+ han syng., Jan 
Durinck, John Kyed, Jens Jørgen Andersen m.fl. (Foto).

Bestemmelsen bygger på kombinationen af dragtka-
rakterer, der viser en fugl, der på mange punkter ligner 
en Indigofinke, men afviger ved overvejende at have 
hvide fjer på bugen i kombination med hvid farve og 
særlig rustbrun farve på vingernes dækfjer og svingfjer. 
Inden bestemmelsen blev endeligt fastslået, gav Statens 
Naturhistoriske Museum tilladelse til, at fuglen kunne 
indfanges med henblik en undersøgelse i hånden. Her 
understøttede gennemgangen af fuglen i hånden, at 
den meget vel kunne have en fortid i fangenskab, idet 
den manglede en klo på den inderste tå på hver fod, og 
spidsen på overnæbbet så ud til at være knækket af, så 
undernæbbet var længere end overnæbbet. Da netop 
hybrider mellem de to arter forekommer vildt i naturen 
inden for arternes hovedudbredelse, var det væsentligt 
at vurdere, hvorvidt fuglen formodes at være undsluppen 
fra fangenskab. Nogle dage efter fuglen ikke længere sås 
på lokaliteten, kom det frem, at en hybrid mellem Indigo-
finke og Lazulifinke var undsluppet fra en burfugleholder 
godt 10 km væk fra Stenbjerg. Burfugleholderen har ud 
fra billeder af fuglen ved Stenbjerg vurderet, at den ligner 
den fugl, han havde mistet tre-fire dage inden, at fuglen 
ved Stenbjerg blev fundet. Ud fra fuglens udseende og 
det faktum, at et individ af netop den hybridkombination 
var undsluppen umiddelbart inden, har Sjældenhedsud-
valget godkendt fundet i kategori E som det første fund 
af Indigofinke x Lazulifinke.

Grønland – Kategori A
Greenland – Category A

Amerikansk Pibeand Mareca americana (1/1, 6/7, 1/1)
2024: 5-9/5, Nuuk, Vestgrønland, 2K+ han, *Martin Kvies-
gaard (Foto).

Fundet udgør det ottende i Grønland, og hannen holdt 
sammen med en hun Pibeand (A. penelope). (Nordame-
rika)

Sørgedue Zenaida macroura (2/2, 2/2, 0)
2009: 15/10-31/12, Nanortalik, Vestgrønland, *Hendrik 
Kielsen, Inunnguaq Enoksen (Foto).

2010: 1/1-5/4, Nanortalik, Vestgrønland, *Hendrik 
Kielsen, Inunnguaq Enoksen (Foto). – 11-15/4, Nuuk, 
Vestgrønland, *Tanja Joelsen, Martin Kviesgaard, Lars 
Maltha Rasmussen m.fl. (Foto). – 28/4, Qeqertarsuaq by, 
Vestgrønland, *Hans J. Olrik (Foto).

2020: 10/6-15/7, Qanisartut, Sydgrønland, ukendt via 
Lars Witting (Foto). – december (dato ukendt), Narsar-
suaq, Sydgrønland, *Finn Thomsen (Foto).

Ud fra dragtkarakterer regnes iagttagelserne i 2009 
og 2010 som omhandlende samme individ, der efter 
overvintring bevægede sig op langs med vestkysten og 
dermed udgjorde det tredje fund i Grønland. Det fjerde 
fund omhandler de to iagttagelser i 2020 i Sydgrønland, 
hvilke regnes som ét fund af én fugl set to steder. (Nord- 
& Mellemamerika)

Prærietrane Antigone canadensis (0, 5/5, 1/1)
2024: 1-2/6, Qaanaaq, Vestgrønland, 3K+ skudt, *Masau-
na Kristiansen (Foto).

Fundet udgør det sjette i Grønland (Boertmann in 
press). (Nordøstlige Sibirien, Alaska & det nordlige Canada 
til Baffin Island; overvintrer sydvestlige USA)

Amerikansk Blishøne Fulica americana (0, 6/6, 0)
2010: 20-23/10, Qeqertarsuaq by, Vestgrønland, *Outi 
Tervo (Foto).

Salomonsen (1967) omtaler syv efterårsfund (septem-
ber-november) i Vestgrønland fra Aasiaat og regionen 
mellem Qaqortoq og Nuuk, hvilke ikke fremgår af op-
summeringen. Dertil er der seks fund inklusive det nævn-
te fund: 1970, 1975, 1976, 1991 (2), 2010, hvorved der er 
13 fund i Grønland (Boertmann in press). (Nordamerika)

Amerikansk Svaleklire Tringa solitaria (2/2, 1/1, 1/1)
2024: 27/5, Sisimiut Dyb, Vestgrønland, *Julius Nielsen 
(Foto & Video).

Fuglen sås kortvarigt rastende på en trawler. Fundet 
er det fjerde i Grønland (Boertmann in press). (Nordlige 
Nordamerika; overvintrer Mellem- & Sydamerika)

Lille Gulben Tringa flavipes (2/2, 3/3, 0)
2016: 11/6, Danmarkshavn, Nordøstgrønland, sdr., *Kim 
W. Ursin (Foto).

Femte grønlandske fund af arten, seneste fund er 
fra ultimo maj 2011 og ligeledes fra Nordøstgrønland 
(SU-rapport 2011). (Nordamerika; overvintrer Mellem- & 
Sydamerika)
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Turkestantornskade, Vibrandtsmose, Korshage, Rørvig, 19. november 2024. Foto: Sakari Kauppinen.

Prærieløber Calidris subruficollis (0, 3/3, 0)
2012: september (dato ukendt), Narsaq, Sydgrønland, 1K, 
*Niels Henrik Lynge (Foto).

Kun år og måned, men ikke den præcise dato, er kendt 
på fundet, der udgør det tredje i Grønland. (Arktisk Nord-
amerika; overvintrer Sydamerika)

Gulnæbbet Albatros Thalassarche chlororhynchos 
(1/1, 1/1, 1/1)
2024: 14/6, Danmark Stræde 220 km syd for Kulusuk, 
Østgrønland, 4K+ rst. på trawler, *Asbjørn Selfoss (Foto). 
– 4/7, Disko Banke vest for Aasiaat, Vestgrønland, 4K+ 
rst. på trawler, ukendt observatør (Foto) – 17-18/7, Disko 
Banke vest for Aasiaat, Vestgrønland, 4K+ rst. ved trawler, 
Sámal Jákub Olsen (Foto).

Sjældenhedsudvalget har ud fra en gennemgang af 
dragtkarakterer synlige på billeder fra iagttagelserne i 
2024 besluttet at regne det som samme fugl, der blev 
set i Østgrønland og efterfølgende to gange på Vestky-
sten, hvorfor de tæller som ét fund i opsummeringen. 
I 2024 blev arten i øvrigt fotograferet 22/6 i Reykjavik, 
hvilket udgjorde første fund i Island. Desuden sås arten 
25/6 i Labradorhavet sydøst for Baffin Island i farvandet 
ved Nunavut i Canada, hvilket er den nordligste obser-
vation af denne art i verden (ABA 2024). Der foreligger 
to tidligere fund i Grønland, hhv. 21/8 1944, Akunnaaq, 
Vestgrønland og august 1963, Qassit vest for Amerloq 
Fjord, Vestgrønland (Boertmann in press). (Øer i det 
sydlige Atlanterhav)

Sortbrynet Albatros Thalassarche melanophris (1/1, 
3/3, 1/1)
2024: 25/5, havet ud for Qeqertarsuaq, Disko Bugt, Vest-
grønland, 4K+, *Edvard Mathiesen (Foto).

Fuglen sås rastende omkring et fiskerifartøj. Med årets 

fund er arten set fem gange i Grønland, senest i 2013 ved 
Sisimiut (SU-rapport 2013). (Sydlige Atlanterhav)

Fiskehejre / Stor Blåhejre Ardea cinerea / Ardea 
herodias
2012: 15/7, Igaliko, Sydgrønland, Martin Kviesgaard m.fl.

Der er mindst 13 fund af ubestemte Stor Blåhejre eller 
Fiskehejre siden 1968: Qaqortoq (juli, september, novem-
ber og to uden data), Nuuk (september, oktober, novem-
ber), Sisimiut (maj, juni), Upernavik (oktober) og Tasiilaq 
(september) (Boertmann in press).

Hvidhovedet Havørn Haliaeetus leucocephalus (0, 
0, 1/1)
2024: 23/5, Upernavik, Vestgrønland, imm., Najannguaq 
Mathæussen (Foto).

Første fund i Grønland. (Nordamerika)

Bæltestødfisker Megaceryle alcyon (2/2, 1/1, 1/1)
2024: 24/4-13/5, Aasiaat, Vestgrønland, han, *Grethe 
Olsen, Jakunguaq Skade (Foto).

Det er fjerde fund i Grønland efter ét fund i Maniitsoq i 
1932, ét i Sermilik nær Nanortalik i 1945 og ét fund i Qe-
qertarsuaq i 1983 (Boertmann in press). (Nordamerika)

Tårnfalk Falco tinnunculus (1/1, 1/1, 0)
2017: efterår (dato ukendt), vest for Disko, Vestgrønland, 
1K fanget ombord på trawler, ukendt via Carsten Egevang 
(Foto).

Det er andet fund i Grønland, hvor begge fund om-
handler fugle, der er landet på skibe, der sejlede i grøn-
landsk farvand. Det første er gjort på havet ud for Nunap 
Isua i Vestgrønland i efteråret 1820 (Boertmann in press). 
Fundet i 2017 er ligeledes gjort om efteråret, men præcis 
måned og dato er ukendt. (Europa)



175

Stensvale Petrochelidon pyrrhonota (1/1, 6/12, 1/1)
2024: 4/9, Qassiarsuk, Vestgrønland, 2 ex., *Brett Sander-
cock (Foto).

Ottende fund i Grønland (Boertmann in press). (Nord-
amerika; overvintrer Sydamerika)

Kattedrossel Dumetella carolinensis (0, 0, 1/1)
2024: 22/6, Attu, syd for Aasiaat, Vestgrønland, 2K+, 
Helvig-Peter Andersen (Foto).

Første fund i Grønland. (USA & sydlige Canada; over-
vintrer østlige & sydlige USA samt Mellemamerika)

Hvidkronet Spurv Zonotrichia leucophrys
Med karakterer svarende til Nordvest Hvidkronet Spurv, 
ssp. gambelii (0, 1/1, 0)

2022: 12/6, Nuuk, Vestgrønland, 2K+ fanget i vindfang 
og sat fri, Steen Sørensen (Foto).
Fundet er tidligere godkendt og publiceret uden angi-
velse af underart (SU-rapport 2022), men efter genbe-
handling har Sjældenhedsudvalget ud fra dragtkarakterer 
afgjort, at fundet tilhører underarten ssp. gambelii, der er 
en langdistance trækfugl udbredt i det vestlige Alaska og 
det nordlige Canada (AviList Core Team 2025). (Canada & 
Alaska; overvintrer sydlige USA & Mexico)

Hvidkronet Spurv Zonotrichia leucophrys
Med karakterer svarende til Hvidkronet Spurv, ssp. leuco-
phrys (4/6, 0, 1/1)

2024: 5-10/6, Maniitsoq, Vestgrønland, *Jan Nielsen 
(Foto).

Sjette fund af arten, der ligesom de fem tidligere fund 
er gjort i Vestgrønland med fire fund før 1900 (alle ssp. 
leucophrys) (Salomonsen 1963) og ét fund i 2022 (ssp. 
gambelii) ud over fundet i 2024, der ud fra dragtkarak-
terer kunne bestemmes til underarten ssp. leucophrys. 
Nominatformen, ssp. leucophrys er en langdistance 
trækfugl, der har de nærmeste ynglepladser i Labrador og 
det nordøstlige Québec (AviList Core Team 2025). (Cen-
trale Canada & østlige Alaska; overvintrer USA & Mexico)

Sangspurv Melospiza melodia (0, 0, 1/1)
2024: 22-23/11, Nuuk, Vestgrønland, *Max Nøraa Nielsen 
(Foto).

Første fund i Grønland. (USA & Canada)

Tennesseesanger Leiothlypis peregrina (2/2, 2/2, 
1/1)
2024: 6/9, Qassiarsuk, Vestgrønland, 1K, *Nuuna Heidi 
Hjalgrimson (Foto).

Femte fund, der ligesom de fire tidligere fund er gjort i 
Vestgrønland (Boertmann in press). (Nordamerika; over-
vintrer Mellemamerika & nordlige Sydamerika)

Parulasanger Setophaga americana (3/3, 2/2, 0)
1992: 21-22/9, Qaqortoq, Sydgrønland, 1K+ rst. på 
forskningsskibet Paamiut (fløj i land den 22/9), *Christian 
Glahder, *Marianne Krag Petersen (Foto).

2018: 15/10, Nuuk, Vestgrønland, 1K, ukendt via Lars 
Witting (Foto).

Fjerde og femte fund i Grønland. (Østlige USA & Syd-
østlige Canada; overvintrer Mellemamerika).

 

Endnu ikke færdigbehandlede sager
Records still under consideration
•	� Dværgcanadagås Branta hutchinsii, 2005: 21-22/3, Mar-

grethe Kog (SJ), 3K+ (Foto). – 25/4-12/5, Margrethe Kog 
(SJ), 3K+ (Foto).

•	� Ederfugl Somateria mollissima, ssp. borealis, 2012: 
1-3/4, Hanstholm Havn (NJ), 3K+ han (Foto). – 2-29/11, 
Hanstholm Havn (NJ), 3K+ han (Foto). 

•	� Madeira-Petrel / Kap Verde-Petrel / Desertas-Petrel 
Pterodroma feae / Pterodroma deserta / Pterodroma 
madeira, 2023: 16/8, Nordsøen, 68 km vest for Haurvig, 
Holmsland Klit (RK), trk. (Foto).

•	� Nathejre Nycticorax nycticorax, 2024: 16/10, Øby (NJ), 
trk. (Lyd).

•	� Slørugle Tyto alba, ssp. alba, 1997: 2/7-16/6, Hundslev, 
Midtals (SJ). – 2018: 4/10, Rågeleje (S) (Foto & Død). – 
2019: 29/4, Ramskov, Holstebro (RK) (Foto). – 2020: 
12/10, Skallingen (RB) (Foto).

•	� Gærdesanger Curruca curruca, ssp. blythi / halimo-
dendri, 2024: 13-15/10, Grønningen, Blåvand (RB)  
(Foto & Lyd).

•	� Pechorapiber Anthus gustavi, 2024: 25/9, Grenen,  
Skagen (NJ), rst., derefter trk. (Lyd).

•	� Indigofinke Passerina cyanea, 2024: 9/5, Grenen,  
Skagen (NJ), rst., derefter trk. (Foto).

Forkastede sager
Records not accepted
•	� Halsbåndstroldand x Troldand Aythya collaris x Aythya 

fusca, 2024-2025: 22/12-26/1, Selsø Sø (S), 2K+ han rst. 
(Foto).

•	� Middelhavsmåge Larus michahellis, 2024: 2/7, Labrador 
Sea, Vestgrønland, 4K set fra skibet Le Boréal (Foto).

•	� Scopolis Skråpe / Atlantisk Skråpe Calonectris diomedea 
/ Calonectris borealis, 2024: 26/7, Kikhavn, Hundested 
(S). – 28/9, Agger (NJ), trk. – 12/10, Grenen, Skagen 
(NJ), trk. Følgende fund er efter genbehandling ikke 
længere godkendt: 1987: 17/10, Hanstholm (NJ), trk. – 
1988: 21/9, Vejlby Klit (RK), trk.

•	� Blå Glente Elanus caeruleus, 2024: 19/7, Nellesø samt 
småsøer (S), rst.

•	� Dværgørn Hieraaetus pennatus, 2004: 15/5, Råbylille 
Strand (M), 3K+ lys fase trk.

•	� Steppeørn Aquila nipalensis, 2023: 13/5, Mandø (RB), 
imm. trk.

•	� Rosenbrystet Tornskade Lanius minor, 1973: 30/6,  
Bredevad (SJ).

•	� Allike Coloeus monedula, ssp. soemmerringii, 2021: 
24/10-16/1, Hundested Havn (S), rst. (Foto).

•	� Korttået Lærke Calandrella brachydactyla, 2023: 20/5, 
Skagen (NJ), trk. – 30/10, Mandø (RB), trk. (Foto).

•	� Himalayasanger Phylloscopus humei, 2024: 8/11, Nørre 
Fjand (RK).

•	� Gærdesanger Curruca curruca, ssp. blythi / halimo-
dendri, 2024: 24/4, Hundested (S) (Lyd).

•	� Sibirisk Gul Vipstjert Motacilla tschutschensis, 2024: 12/5, 
Gyvelmarkerne, Skagen (NJ) (Foto).

•	� Tajgapiber Anthus hodgsoni 2024: 15/10, Christiansø, 
Ertholmene (B) (Lyd). – 18/10, Skagen (NJ), trk. (Lyd). – 
25/10, Mandø (RB), trk. (Foto).

•	� Krognæb Pinicola enucleator, 2024: 2/11, Sletterhage 
(ÅH), trk. (Lyd). – 2/11, Gerå (NJ), 1K/hun rst., derefter trk
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English summary: Rare birds in Denmark and 
Greenland in 2024
In 2024, the Danish Rarities Committee processed 
200 Danish records (including six records on behalf 
of the regional reports) of which 89 % were accepted. 
Twenty-eight records from Greenland were pro-
cessed and twenty-seven records were accepted. 
The main section of the report, Accepted records, in-
cludes records of species on the Danish list accepted 
in category A and category B in accordance with the 
AERC guidelines as well as species considered for the 
regional reports. Records of species accepted in cat-
egory C, D and E are treated after the main section, 
followed by sections with records from Greenland, 
records still under consideration, and records not 
accepted. For each record, the following details are 
included: (1) year and date, (2) location (see map for 
regions), (3) number of individuals, if more than one 
individual, (4) other details, if known: sdr. = summer 
plumage, vdr. = winter plumage, odr. = transitional 
plumage, K = calendar year, ringm. = ringed, and (5) 
name of observer(s), with finders marked by aster-
isk(s). Documentation by photo (Foto), video (Video), 
sound recording (Lyd), telemetry tracking (GPS), DNA 
analysis (DNA) or collected corpse (Død) is indicat-
ed, if applicable. The numbers in brackets after the 
species name refer to the total number of records 
and individuals (separated by a slash) in Denmark (1) 
before 1950, (2) during the period from 1950 to 2023, 
and (3) in 2024, respectively. Five new species re-
corded in 2024 were added to the Danish list: Pygmy 
Cormorant (Microcarbo pygmeus), American Black 
Duck (Anas rubripes), Red-breasted Swallow (Cecropis 
semirufa), White-crowned Sparrow (Zonotrichia 
leucophtys) and Grey-necked Bunting (Emberiza bu-

chanani). Other notable sightings in Denmark included 
the second record of Pygmy Cormorant (soon after 
the first record), Stilt Sandpiper (Calidris himantopus), 
Audouin’s Gull (Ichthyaetus audouinii) and Eastern 
Yellow Wagtail (Motacilla tschutschensis), third record 
of Brown Booby (Sula leucogaster), Turkestan Shrike 
(Lanius phoenicuroides) and White-throated Sparrow 
(Zonotrichia albicollis), fourth record of Bridled Tern 
(Onychoprion anaethetus) and the fourth and fifth 
record of Baikal Teal (Sibirionetta formosa), and record 
year for Olive-backed Pipit (Anthus hodgsoni) with 12 
records. Records of Cattle Egret (Bubulcus ibis) and 
Icelandic Redwing (Turdus iliacus coburni) made after 
2023 in Denmark will not be considered by the Danish 
Rarity Committee. Three new species recorded in 2024 
were added to the Greenlandic list: Bald Eagle (Hali-
aeetus leucocephalus), Gray Catbird (Dumetella caro-
linensis) and Song Sparrow (Melospiza melodia). Other 
notable sightings in the report included the second 
record of Common Kestrel (Falco tinnunculus), third 
record of Buff-breasted Sandpiper (Calidris subruficol-
lis) and Atlantic Yellow-nosed Albatross (Thalassarche 
chlororhynchos), fourth record of Solitary Sandpiper 
(Tringa solitaria) and the fifth record of Lesser Yellow-
legs (T. flavipes), Black-browed Albatross (Thalassarche 
melanophris), Belted Kingfisher (Megaceryle alcyon), 
Tennessee Warbler (Leiothlypis peregrina) and North-
ern Parula (Setophaga americana).

Bedes citeret
Please quote
Olsen, K., M.B. Hansen, R.S. Neergaard, S.H. Nielsen, 
O. Nilsson, U.E. Møller, J. Pedersen & R. Strack 2025: 
Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2024. – Fugleåret 
2024: 147-152 (in Danish with English summary).

Tajgapiber, Gedser Fuglestation, 3. november 2024. Foto: Ole Friis Larsen.
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